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Vážení čtenáři, 
ve své pozici místostarosty města se věnuji 
hlavně otázkám zdejší nemocnice, kterou se 
snažíme po několika letech propadu opět po-

stupně stavět na nohy. K tomu je třeba nejen 
důsledná péče o personál a zajištění jeho odpo-

vídajícího počtu, ale i o celý areál a náležité využití všech mož-
ností, které nabízí. Jen tak je možné hospodařit opravdu svědomitě. 
Každá nyní nevyužitá místnost může brzy přinášet užitek pacien-
tům a lepší hospodaření nemocnice. Stejně je tomu v případě býva-
lých prostor histologie, v nichž již za několik měsíců naleznou svoje 
zázemí například budoucí maminky, které se na příchod miminka 
připravují kromě jiného také zdravým pohybem. 

Rada města na svém únorovém zasedání schválila zahájení 
takzvaného zadávacího řízení na zakázku, jejímž cílem je moder-
nizace prostor bývalé histologie na ambulanci dětského praktic-
kého lékaře a tělocvičnu pro těhotné a další drobnější proměny 
interiéru přístavby nemocnice. 

Jsem rád, že čáslavská nemocnice může tímto způsobem pod-
porovat zdravý životní styl budoucích maminek, který pomáhá 
při prevenci komplikací v těhotenství. Ženy si zaslouží nejen 
kvalitní péči odborného personálu, ale také bezpečné a komfort-
ní prostředí, které jim touto cestou chceme nabídnout. Ve zmi-
ňovaných prostorách se navíc mohou konat také další důležité 
a přínosné kurzy předporodní přípravy, o které se stará personál 
gynekologicko-porodnického oddělení. 

Mimo tělocvičny pro těhotné vznikne ve zmiňované části nemoc-
nice také nová ordinace dětského praktického lékaře, včetně nezbyt-
ného zázemí, čekárny či prostoru pro kočárky. Plánován je dokonce 
i malý hrací koutek. Bezbariérovost pak umožní komfortní přístup 
všem malým pacientům a jejich rodičům bez rozdílu. 

Milí Čáslaváci, čtenáři, pacienti městské nemocnice, není třeba 
zastírat, že návrat k bývalému stavu není jednoduchý, příliš nám 
nepřeje ani celostátní situace v této oblasti. Věřte ale, že vedení 
nemocnice i ostatní zaměstnanci dělají vše pro její rozvoj a hlav-
ně udržení v poněkud nestabilní síti obdobných zařízení. Vždyť 
je tady pro svoje pacienty již více než 130 let a její služby jsou jen 
těžko nahraditelné. Děkujeme za podporu všem, kteří se o chod ne-
mocnice zajímají a pomáhají nám tak překonávat jednotlivé překáž-
ky, s nimiž se musíme vypořádávat. ◍        MUDr. Ervin Petrikovič 

místostarosta města 
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● Poznámka RR –  Redakce Čáslavských novin obdržela dva texty 

k referendu o rozšíření skládky s žádostí o otisknutí v ČN0425. Vzhledem 

k jejich důležitosti a skutečnosti, že se jedná o dva odlišné projekty, za kte-

rými stojí dvě skupiny pracující nezávisle na sobě, doporučila redakční rada 

Čáslavských novin redakci oba texty ke zveřejnění.

— 4  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY DUBEN 2025

Přišlo do redakce – článek občana:

ANO, MĚLI BYCHOM CHTÍT ROZHODOVAT O ROZŠÍŘENÍ SKLÁDKY 

Vnímám, že téma skládky 
trápí naše krásné město Čáslav. 
Nechci šířit špatnou náladu, 
nechci konfrontovat politické 
představitele vládní městské 
koalice ani přemotivované jed-
notlivce z opozice.

Žiju v Čáslavi a chci tady 
s rodinou žít i v budoucnu. 
Jediné, co chci, je, aby Čásla-
váci měli šanci rozhodovat 
v dobrém referendu na zákla-
dě těch nejlepších referendo-
vých otázek. 

Chcete 2× větší horu od-
padků? Chcete, aby na 12 hek-
tarech zemědělské půdy byla 
halda nebezpečného odpadu? 
Chcete, aby město dostalo mi-
liony, které mu a jeho obča-
nům náleží? Možná si na těch-
to pár otázek odpovíte ANO. 
Ale budou takto základní 
otázky stačit? NEmusí. 

Referendum není jen pár 
otázek. Každý, kdo téma sklád-
ky zná detailněji a v různých 
souvislostech, nemůže spoléhat 
jen na jeden úhel pohledu.

Referendum není 
jen pár otázek

Dobrá praxe s referendem 
Čáslavákům chybí. Právě naše 
iniciativa dává na odborníky 
na životní prostředí, odbor-
níky ze zemědělské praxe, na 
prověřené právní kanceláře, 
na nezávislé nadace, ale i na 
sousedy, přátele a kamarády. 
Informování v souvislostech je 
základ.

Určitě se nenecháme za-
tlačit populistickými tenden-
cemi a individuálními tla-
ky prahnoucími po pomstě. 
Nenecháme se vyšachovat 
lidmi, kteří nechtějí připustit 
názor odborníků. Referendum 
si zaslouží větší soustředění, 
větší koncentraci a větší zod-
povědnost.

Městu a jeho občanům hro-
zí extrémní zvětšení skládky, 
včetně toxických odpadů z celé 
republiky. Nemáme důvěru 
k lidem, kteří se kolem skládky 
pohybují řadu let a najednou 
„objevili Ameriku“. 

Chceme, abychom všich-
ni – včetně našich rodin, dětí 
a vnoučat – žili v čistém, zdra-
vém a bezpečném prostředí. 
Nechceme, aby požáry nové 
skládky nebo skládkové plyny 
ohrožovaly naše zdraví a celé 
město.

Není referendum 
jako referendum

Není referendum jako re-
ferendum, nejsou otázky jako 
otázky. Sesbíráme vaše podpi-
sy, abychom vám dali tu nejlep-
ší možnost, abyste rozhodovali 
v námi připraveném místním 
referendu s těmi opravdu nej-

lepšími otázkami k toxické 
skládce v Čáslavi, a to s parla-
mentními volbami.

Sběrem podpisů přes naše 
sousedy, známé, kamarády 
a občany Čáslavi. Nezapomí-
náme na osobní setkávání, 
vysvětlování i informování 
v ulicích města i na dalších 
místech.

Chceme, aby o Čáslavi roz-
hodovalo co nejvíce občanů 
města, a to na základě co nej-
většího množství informací 
a bez osobních útoků na koho-
koli, i na moji osobu. ◍

Mgr. Tomáš Ouředník 
zmocněnec přípravného výboru 

REFERENDUM ČÁSLAV referendum-caslav.cz 
| mobil: 730 666 555 | tomas.ourednik@referendum-caslav.cz

vedení města, rada města a zastupitelé

ČÁSLAVSKÉ REFERENDUM SBÍRÁ 1600 PODPISŮ, 
ABY O ROZŠÍŘENÍ SKLÁDKY MOHLI ROZHODNOUT OBČANÉ

Přes 120 lidí zaplnilo v pondělí 
24. února Novou scénu Dusíkova divadla 
na veřejném setkání na téma ODPADY. 
SKLÁDKA. REFERENDUM. 

Prvním vystupujícím byla odbornice 
na odpadové hospodářství Martina Vrbová, 
která informovala o aktuálním stavu a dal-
ším vývoji této oblasti v ČR a Středočeském 
kraji. Mimo jiné od ní zaznělo, že kapacita 
skládek v našem kraji je dostatečná a roz-
hodně nehrozí, že by nebylo kam odpad 
ukládat, a to ani v případě, že by nedošlo 
k obnovení ukládání odpadu na čáslavskou 
skládku. Čáslav tedy pro svůj odpad rozší-
ření místní skládky nepotřebuje.

Vlastislav Málek následně shrnul po-
slední vývoj poplatkové kauzy, v níž se 
město koncem ledna přiblížilo získání 
dalších desítek milionů korun. Veroni-
ka Jandová pak informovala o tom, že na 

ministerstvu životního prostředí čeká na 
vyřízení podnět spolku Zelená Čáslav na 
přezkum proběhlého posouzení dopadů 
na životní prostředí (tzv. EIA) pro zá-
měr rozšíření čáslavské skládky téměř na 
dvojnásobek.

Největší novinkou večera bylo před-
stavení občanské iniciativy Čáslavské 
referendum, která sbírá 1600 podpisů čá-
slavských občanů pro podporu vypsání 
místního referenda o rozšíření skládky. 
Cílem je dát příležitost každému občanu 
Čáslavi, aby se během letošních parla-
mentních voleb mohl vyjádřit k záměru 
rozšíření čáslavské skládky. 

Více podrobností o iniciativě je na 
webu www.caslavske-referendum.cz, kde 
najdete i znění navrhovaných referendo-
vých otázek, složení přípravného výboru 
a odpovědi na často kladené otázky.

Na zmíněném webu lze najít také mapu 
více než 20 podpisových míst, na kterých 
můžete svým podpisem tuto snahu pod-
pořit. Pokud čtete tento článek v tištěném 
vydání Čáslavských novin a ještě jste ne-
podepsali, dlouho neváhejte – sběr podpi-
sů by se měl začátkem dubna uzavřít!

Mimochodem, je neuvěřitelné, kolik 
lidí se rozhodlo iniciativu podpořit tím, že 
ve své provozovně zřídili podpisová místa. 
Vnímám to jako signál, že Čáslaváci mají 
zájem se vyjádřit napřímo.

Pokud jste se veřejného setkání 24. úno-
ra nemohli zúčastnit, možná oceníte zá-
znam, který najdete na YouTube kanále Čá-
slavského referenda pod názvem „Záznam 
ze setkání 24. 2. 2025 Čáslav | ODPADY. 
SKLÁDKA. REFERENDUM“.  ◍

Martin Jusko
zastupitel za Čáslav pro všechny

Pozvání na zasedání zastupitelstva města Čáslav  🡒 7. 4. 2025 v pondělí od 17:00 
  Nová scéna Dusíkova divadla Přenos sledujte on-line: bit.ly/ZZ070425 YT – Město Čáslav  



INFORMACE K VÝDEJI NÁDOB NA SEPAROVANÝ ODPAD
Od února 2025 dochází k výdeji nádob na separovaný odpad (papír, plast) 

vždy po předchozí domluvě s referentkou odboru majetku a investic 

Petrou Brunovou (tel: 774 060 225; e-mail: brunova@meucaslav.cz). 

V současné době je zájem o jejich vyzvednutí podstatně nižší, jelikož většina 

nádob už našla své majitele, proto dochází k úpravě výdejního místa – 

nově po předchozí domluvě ve dvoře radnice. Děkujeme za pochopení.
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zprávy z radnice

STAROSTOVNA
Připomínáme občanům možnost 

pravidelného setkání s vedením města. 

První středu v měsíci 
v hotelu Grand od 15:00.
Nejbližší termín setkání 

je 2. 4. 2025.

Operace Ontero, operace, která pomáhá osvěžovat historickou paměť 
Na scéně Kina Miloše 

Formana v Čáslavi se v úterý 
11. března odehrála slavnost-
ní premiéra třetího dílu doku-
mentu Operace Ontero. Tvůrci
z TV Čáslav a Belief produc-
tion, pod režisérskou taktov-
kou Milana Klímy a za herec-
kého přispění studentů hned 
několika čáslavských škol, se 
v něm pokusili zpracovat a zej-
ména svým souputníkům z řad 
náctiletých diváků přiblížit pro 
český národ nelehké historické 
období let 1938–1945. Pro do-
sažení svého cíle autoři znovu 
použili metodu, která se jim 
osvědčila již v předchozích 
dílech, konkrétně kombinaci 
vhodně sestříhaných záběrů 
dobových archivních filmů 
a fotografií s osobní výpově-
dí přímých pamětníků a je-

jich blízkých příbuzných nebo 
krátkými souhrny historiků, 
reakcemi novinářů, učitelů, 
umělců atd. Znovu tak byly 
například připomenuty silné 
a inspirující příběhy čáslav-
ských rodáků, paní Dagmar 
Lieblové, generála Františka 
Moravce či další přeživší ho-
locaustu, paní Jany Dubové. 
Morální poselství těchto osobností, 
jako například potřeba setr-
valé obrany svobody, demo-
kratických hodnot, lidské dů-
stojnosti nebo nutnost pomoci 
válkou zasaženým bližním, byla 
v dokumentu konfrontována 
se současnou dobou a probíha-
jícím konfliktem na Ukrajině. 
Z pohledu pedagoga a obo-
rového didaktika byla radost 
vidět podobně účelné využití 
prostředků orální historie. Po-

tenciál dokumentu pro zapoje-
ní do výuky pak násobí také 
pečlivě připravené doprovod-
né pracovní listy a schopnost 
autorů zajistit na dané téma 
pro školy, které projeví zájem, 
projektový den na míru. Rád 
bych z pozice zastupitele touto 

cestou poděkoval všem, kdo na 
vzniku dokumentu participo-
vali, ať již osobním zapojením, 
či finanční podporou, jak tomu 
bylo například ze strany města 
Čáslav. ◍

Mgr. Filip Velímský
zastupitel za Čáslav pro všechny

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA
Na zasedání rady města došlo ke schválení zlevnění palivového dřeva z měst-
ských zdrojů. Odběr je možný po předchozí telefonické domluvě s pracovni-
cí městských technických služeb Veronikou Zachariášovou – 725 188 946
na adrese Prokopa Holého, pozemek p. č. 322/1, k. ú. Čáslav. 

Prodej dřeva na odvozním místě
• 600 Kč / 1 prm vč. DPH  

listnaté tvrdé a polotvrdé dřevo: akát, 
dub, buk, bříza – čerstvá, jilm, jasan, 
ořech, třešeň, hrušeň, jabloň

• 500 Kč / 1 prm vč. DPH  
listnaté měkké dřevo: lípa, jíva, topol, 
osika, olše, bříza – stará + jehličnany

Zájemci o dřevo si nakládku zajištují 
svépomocí, dřevo není roztříděno a na-
štípáno na konkrétní míru. Dále zájemci 
o nakládku informují pracovnici městských 
technických služeb, která na odběrném 
místě potvrdí množství naloženého dřeva 
a následně proběhne hotovostní platba.

Samovýroba 
(v mimolesních porostech – 
podléhající schválení OMI)
• 400 Kč / 1 prm vč. DPH – listnaté tvrdé 

a polotvrdé dřevo: akát, dub, buk, bříza, 
jilm, jasan, ořech, třešeň, hrušeň, jabloň

• 200 Kč / 1 prm vč. DPH  
listnaté měkké dřevo: lípa, jíva, topol, 
osika, olše + jehličnany

Občané, kteří mají zájem o samotěžbu 
dřeva mimo lesní porosty v katastrálním 
území města Čáslav, kontaktují odbor 
majetku a investic s žádostí, v jaké lokalitě 
a jaká konkrétní dřevina by podléha-
la jejich zájmu. Odbor majetku a investic 
žádost vyhodnotí a v kladném případě 
vystaví zájemci potvrzení s podmínkami 
samotěžby. Poté proběhne obdobný pro-
ces jako v prvním případě.

Samovýroba 
(v lesních porostech – podléhají-
cí spolupráci s odborným lesním 
poradcem)
• 200 Kč / 1 prm vč. DPH – listnaté tvrdé 

a polotvrdé dřevo: akát, dub, buk, bříza, 
jilm, jasan, ořech, třešeň, hrušeň, jabloň

• 100 Kč / 1 prm vč. DPH
listnaté měkké dřevo: lípa, jíva, topol, 
osika, olše + jehličnany

Samovýrobu v lesních porostech bude 
zadávat zájemcům odborný lesní hospo-
dář města Čáslavi Josef Bohuněk, Lico-
měřice 27, 538 Třemošnice. ◍
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NOVÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA PŘIVÍTALA PRVNÍ NÁVŠTĚVNÍKY 
Stavba jedné z největších investič-
ních akcí města je dokončena. Pro-
story designově vytříbené mateř-
ské školy v areálu Prokopa Holého si 
mohli zájemci prohlédnout ve středu 
12. 3. v rámci dne otevřených dveří.  

Postavit či nepostavit?
Plánování výstavby školky, které bylo 

zahájeno již v minulém volebním období, 
otevřelo živé diskuse. Ty se točily přede-
vším kolem vysoké ceny související s pou-
žitím nejnovějších technologií a materiálů 
nebo s designově atraktivním návrhem. 
Již ze studie navržené Black n' Arch, s.r.o., 
bylo zřejmé, že hovoříme o objektu řadícím 
se mezi nejmodernější budovy svého dru-
hu. Chvíli tak nebylo jasné, zda ke stavbě 
dle původních plánů skutečně dojde. Oba-
vy se rozplynuly po schválení štědré dotace 
z Evropské unie. 

Zahájení výstavby
Psal se 9. listopad 2023 a v areálu Pro-

kopa Holého došlo k předání staveniště 
společnosti Trigema building, a. s., která 
stavbu oficiálně zahájila. Je snad až s po-
divem, že po pouhém roce a čtyřech mě-
sících se ambiciózní stavba mohla otevřít 

veřejnosti. Návštěvníci se mohli seznámit 
s energeticky úspornou budovou se za-
travněnou střechou, zahradou, originál-
ně pojatým atriem, tělocvičnou a dalšími 
inovativními prvky. 

Vytápění je řešeno tepelným čerpadlem  
a odvětrávání zajišťuje účinná rekuperace 
vzduchu. Nachází se zde tři kmenové třídy 
a místnost pro pohybové aktivity, dále kan-
celáře vedení, technické zázemí a skvěle 
vybavená školní kuchyň. Samozřejmostí je 
bezbariérovost celého komplexu. Areál dis-
ponuje dvěma dětskými hřišti a v okolí se 
nachází dostatek parkovacích míst. 

Kapacita MŠ, jejíž vzhled je inspirován 
„proměnlivou barevností a splývavou silue-
tou“ chameleona, je 68 žáků. Jejich smích 
rozzáří nové prostory začátkem školního 
roku 2025/2026. 

Finanční stránka
Více k financování dotační specialis-

tka městského úřadu Stanislava Pazou-
rová Hamsová: „Výstavba nové mateřské 
školy stála 141 000 000 Kč vč. DPH. Město 
Čáslav v minulosti obdrželo rozhodnutí 
o poskytnutí dotace, kdy výše stanovené 
dotace činí 89 100 000 Kč s tím, že rozdíl 
oproti celkovým nákladům projektu bude 
dofinancován z rozpočtu města. Ke dni 
uzávěrky tohoto čísla Čáslavských novin 
ještě nedošlo k závěrečnému vyúčtování 
dotačního projektu s názvem ‚Výstavba 
nové mateřské školy v Čáslavi‘. Již nyní 
však víme o udělené korekci ve výši 5 % 
na základě rozhodnutí Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR.“ ◍

JN

zprávy z radnice

NOVÝ VJEZD DO KOŽELUH 
Na podzim minulého roku došlo k de-

molici domu čp. 163 v ulici Na Bělišti. 
Jejím důvodem byla výstavba nového 
vjezdu do Koželuh, kterou odbor majetku 
a investic plánuje brzy zahájit. Vozovka 
bude sloužit k dopravě strojů a staveb-
ního materiálu společnosti PROFISTAV 
Koželuhy, s. r. o., a poté jako napojení bu-
doucí obytné lokality s novými bytovými, 
řadovými a solitérními rodinnými domy. 

Více ke stavbě komunikace referentka 
majetkové správy Kateřina Katrnošková, 
DiS.: „Aktuálně máme vyřešené majet-
koprávní vztahy, čekáme na stavební po-
volení a výsledky výběrového řízení na 
dodavatele prací. Investiční akce, na je-
jímž konci vznikne nová křižovatka Na 
Výhledech a příjezdová cesta do Koželuh, 

si vyžádá kolem 3 000 000 Kč bez DPH. Vý-
stavbu musíme stihnout v průběhu násle-
dujících měsíců, jelikož jsou na ni smluvně 
vázány další kroky.“ Závěrem upřesnila, 
že se jedná pouze o vjezd do lokality a na-
pojení na hlavní silnici Na Bělišti. Výstavba 
další dopravní infrastruktury bude v režii 
stavební společnosti. ◍     JN

PRACOVNÍ RUCH 
VE VNITROBLOKU HUSOVA 

Obyvatelé bytového domu naproti mu-
zeu na křižovatce ulic Husova a Jablon-
ského se dočkají pohodlnějšího a bezpeč-
nějšího pohybu ve vnitrobloku. „Dne 10. 3. 
došlo k předání staveniště ve vnitroblo-
ku v Husově ulici. V nejbližších týdnech 
bude opraven povrch vozovky a vybu-
dován odvodňovací systém komunikace. 
Předpokládané náklady na realizaci se 
pohybují kolem 1 000 000 Kč vč. DPH. Vý-
běrové řízení na dodavatele prací vyhrálo 
Stavitelství – Mutl, s.r.o.,“ prozradil Jan 
Šulc, který má za odbor majetku a investic 
na starost zvláštní užívaní silnic a místní 
komunikace. ◍           JN
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POLICIE INFORMUJE
VELIKONOČNÍ DOPRAVNÍ PŘESTUPKY

Velikonoce předznamenávají příchod 
jara a jsou nejvýznamnějším křesťanským 
svátkem, oslavou zmrtvýchvstání Ježíše 
Krista. Podobně jako Vánoce ovšem mají 
také svou konzumní stránku, kdy se pro 
část obyvatel stávají především příležitos-
tí k horečnému nakupování nebo slavení 
podpořenému vydatnou porcí „něčeho os-
třejšího“. Propisují se z těchto důvodů také 
do statistik strážců zákona? Na to jsme 
se zeptali velitele Městské policie Čáslav 
Pavla Kratochvíla. „Velikonoce, stejně jako 
Vánoce, bývají spojovány s nákupy, které 
mi mnohdy připadají, jako by měl přijít ko-
nec světa. Před jedním nebo dvěma dny, 
kdy má být zavřeno, dochází především 
v okolí obchodních domů k dopravním zá-
cpám, z čehož vyplývá zvýšené množství 
přestupků způsobené bezohlednými na-
kupujícími. Především se jedná o bloková-

ní vyhrazených míst pro invalidy, bránění 
ve výjezdu ostatním vozidlům nebo stání 
na místech, která jsou určena k průjezdu. 
Častěji se na nás obracejí řidiči, kterým 
někdo ‚ťuknul‘ auto a z místa nehody ujel. 
V takovém případě strážníci vyhodnocují 
záznamy z městského kamerového systé-
mu. Od doby covidu bývá o Velikonocích 
méně rozbitých vajíček na chodnících a na 
lavičkách v parcích se válí méně opilých 
koledníků. Ale vzhledem k tomu, že lidé 
v posledních letech méně chodí a více jez-
dí, zaměřují se naše kontroly více na mo-
torizované koledníky, u kterých provádějí 
zkoušky na alkohol, případně na jiné ná-
vykové látky.“

SILNIČNÍ KONTROLY 
BUDOU POKRAČOVAT

Od pátku 21. února 2025 do neděle 
23. února 2025 proběhla ve Středočes-

kém kraji dopravně bezpečnostní akce 
zaměřená na kontrolu dodržování záka-
zu požívání alkoholických nápojů a ji-
ných návykových látek. Zkontrolovány 
byly desítky vozidel. Přestupky, kterých 
se řidiči dopouštěli nejčastěji, byly na-
příklad špatný technický stav vozidla či 
nepoužití bezpečnostních pásů. Obdobné 
akce budou probíhat i nadále, mimo jiné 
proto, že popíjení před jízdou stále není 
úplnou raritou. Alkohol přitom ovlivňuje 
řidičův úsudek a zkresluje jeho vnímání 
dopravní situace. Stejně tak ovlivňuje jeho 
schopnost posoudit rychlost a vzdálenost 
ve vztahu k nehodě. Alkohol je nebezpeč-
ný jak pro řidiče automobilů, tak pro řidi-
če motocyklů, jízdních kol i chodce. Ten, 
kdo chce z oslavy odjet, ale i ten, který se 
z ní vrací pěšky, by měl být zodpovědný 
k sobě i k druhým. ◍

IM

Také zde vyrostou nové bytové domy.  Plánují parkoviště nad skateparkem.Stavební opravy v Žižkově síni. 

zprávy z radnice

REKONSTRUKCE ZÁZEMÍ 
MĚSTSKÝCH LÁZNÍ 

Městské lázně se v květnu uzavřou ve-
řejnosti. Další sezónu přivítají opět v září, 
tentokrát ale se zázemím ve zcela novém 
kabátě. Dojde k rekonstrukčním zásahům 
v šatnách, odpočívárně, sprchách a WC, 
které s sebou přinesou například výměnu 
dveří a radiátorů. Práce by měly probíhat 
od 5. 5. do 31. 8. Cenový předpoklad inves-
tiční akce činí 2 387 400 Kč bez DPH. Prá-
ce povede společnost Viktorstav s.r.o. ◍ JN

MĚSTO UŠETŘÍ NA ENERGIÍCH DÍKY MEK 
Město do konce roku predikuje 

obdržení Místní energetické koncepce 
(MEK), která bude sloužit jako nástroj 
pro další manažerské řízení, rozhodová-
ní a optimalizaci využití obnovitelných 
zdrojů energie vůči energii spotřebované. 
Jedná se o manuál pro vhodné nastavení 
hospodaření z hlediska energetické ná-
ročnosti budov v majetku města, kterých 
je kolem šedesáti. K sestavení dokumentu 
pomohou například kontroly sazeb elek-
třiny, jističů nebo smluv s dodavateli. 
Mezi energeticky nejnáročnější stavby 
patří městská nemocnice, zimní stadion, 
základní školy nebo domov důchodců. 
Od koncepce město očekává odbornou 

podporu pro další rozhodování v oblasti 
energetických zdrojů, díky které ušetří 
nemalé finanční prostředky. 

K financování a dodavateli koncepce 
se blíže vyjádřila dotační specialistka měst-
ského úřadu Stanislava Pazourová Ham-
sová: „MEK zpracuje Energetická agen-
tura Vysočiny do 31. 12. 2025. Za zpraco-
vání dokumentu město zaplatí 471 900 Kč 
vč. DPH. Celá částka ale nebude hrazena 
z městského rozpočtu. V pátek 7. 3. jsme 
obdrželi rozhodnutí o poskytnutí dotace 
od ministerstva průmyslu a obchodu, kdy 
výše dotace pro město Čáslav byla stano-
vena ve výši 467 500 Kč.“

Tento projekt je financován z prostředků Evropské unie z fondu Next Generation EU, 
Národní plán obnovy.

NextGenerationEU



Drobnost, která potěší: 
NOVÝ FOTOKOUTEK 

ČÁSLAVSKÉ PORODNICE
Na čáslavské porodnici mají maminky 

s dětmi (a samozřejmě i další rodinní pří-
slušníci) nově možnost využít dva fotokout-
ky, kde je možné pořídit si památku na prv-
ní dny s novorozeným miminkem. Nemusí 
jít vždy o nákladné rekonstrukce, někdy 
potěší i drobná novinka, která novým rodi-
čům zpříjemní nutný pobyt mimo domov do 
chvíle, kdy se mohou se svým přírůstkem 
vydat za zbytkem rodiny. 
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PODĚKOVÁNÍ MUDr. MIROSLAVĚ TVAROHOVÉ
Na konci března odchází po mnoha letech působení v čáslavské nemocnici na zaslou-
žený odpočinek primářka oddělení následné lůžkové péče MUDr. Miroslava Tvarohová. 
Při této příležitosti jí poděkoval ředitel nemocnice MUDr. Ctibor Provazník. 

„Není mnoho lékařů, kteří by celou 
svoji kariéru zasvětili práci pro jednu 
jedinou nemocnici. Paní doktorka Tvaro-
hová mezi tyto čestné výjimky patří, a za 
to jí patří velký dík. Čáslavští pacienti se 
s ní zde mohli setkávat již od roku 1985, 
kdy sem nastoupila po absolvování vysoké 
školy. V průběhu let zastávala hned něko-
lik funkcí, od lékařky na interním oddě-
lení přes péči o pacienty s diabetem až po 

vedení léčebny dlouhodobě nemocných – 
dnes oddělení následné lůžkové péče. Na 
tuto pozici byla jmenována v roce 2002 
a od té doby až doposud svoji funkci také 
vykonávala. 

Paní doktorce Tvarohové přejeme do 
dalších let mnoho štěstí a děkujeme za 
práci, kterou pro zdejší pacienty v průbě-
hu čtyřiceti let svojí lékařské kariéry od-
váděla.“ ■        TZ MNČ

sociální oblast a nemocniční listy

SNADNĚJŠÍ PARKOVÁNÍ V AREÁLU NEMOCNICE
V posledních měsících došlo k proměně části areálu měst-

ské nemocnice v prostorách před její hlavní budovou (souběžně 
s Jeníkovskou ulicí). Zřízením nových parkovacích míst získali 
jak pacienti, tak i návštěvy a personál nemocnice novou možnost 
k odstavení svých vozidel. Zároveň s uvedenými pracemi došlo 
také ke zrenovování zdobného oplocení areálu nemocnice a vy-
budování dalšího vjezdu na konci nového parkoviště, tedy v části 
blíže k výjezdu z města. 

Dále byla v rámci této rekonstrukce rozšířena příjezdová ces-
ta v místě hlavního vstupu, kde je nyní možné projíždět současně 
ve dvou jízdních pruzích – a vozidla se tak mohou bez problémů 
míjet. Došlo také k instalaci nového veřejného osvětlení a pod-
zemním pracím na opravě kanalizace. Nového kabátu se dočkal 
i zdobný plot lemující parkoviště v Jeníkovské ulici.

Ačkoli je již parkoviště v provozu a slouží motoristům, práce 
nejsou zcela u konce. V následujících měsících se ještě dočkají 
úpravy plánované budoucí zelené plochy, připravené na náhrad-
ní výsadbu. 

Na parkovišti jsou vyznačena místa pro invalidy. Prosíme všech-
ny motoristy, aby tuto značku respektovali a ponechali místa volná 
pro ty z nás, kteří je skutečně potřebují. Děkujeme. ■    TZ MNČ

V případě zájmu nás kontaktujte: 
E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz 
Telefonicky: 734 485 167 
nebo 327 314 221
Osobně na adrese: 
Nazaret 94, Čáslav – 
ředitel Ing. Aleš Šorf 

přijme do HPP:  
Všeobecnou 
zdravotní sestru 
bez odborného dohledu

Nabízíme: 
• Pracovní poměr na plný úvazek 

v nepřetržitém provozu.
• Stabilní platové podmínky – výše 

platu podle vládou stanovených 
platových podmínek (nařízení 
vlády číslo 603/2020 Sb.).

• Příspěvek k penzijnímu pojištění 
a stravování.

• Příspěvek na kulturu.
• Příspěvek na provoz sportovních 

a tělovýchovných zařízení, 
rehabilitačních zařízení 
včetně masáží.

• Příspěvek na nákup 
vitamínových přípravků.

• 5 týdnů dovolené.

Požadujeme: 
• Schopnost empatie – laskavý 

přístup ke starým lidem.
• Ochotu učit se novým věcem.
• Základní znalost práce s PC 

výhodou.

KRAJSKÉ DOTACE PRO ČÁSLAVSKOU NEMOCNICI
Čáslavská nemocnice, jakož i další nekrajská zdravotnická zaří-

zení, má letos možnost získat až třímilionovou dotaci od Krajského 
úřadu Středočeského kraje. Z těchto peněz by měl být pořízen na-
příklad nový ultrazvuk na kardiologii a laboratoře dostanou nové 
centrifugy a zařízení k vyšetřování krevních skupin. Větší pohod-
lí pacientů mají již brzy zajistit nové elektricky ovládané postele 
s kvalitními matracemi. Ty nahradí nejstarší doposud v nemocnici 
používaná lůžka. Interní i chirurgické oddělení dostanou k dispozi-
ci po dvou nových vyšetřovacích lehátkách. 

Jak uvedl provozně-technický náměstek nemocnice Petr Pr-
chal, požadavky nemocnice budou nyní předloženy k vyhodnoce-
ní poskytovateli dotace, tedy krajskému úřadu. Na vyhodnocení 
žádosti je vyhrazeno 180 dnů, tedy přibližně půl roku. Následně, 
pokud bude nákup přístrojů schválen, bude možné vybrané pomoc-
níky pořídit. Vše se tak má odehrát ještě v průběhu tohoto kalen-
dářního roku. ■         TZ MNČ



— 10  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY DUBEN 2025

zprávy z radnice, školství

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA SADOVCE 
ZŠ Sadová na konec března naplánovala 
den otevřených dveří a do svého progra-
mu zahrnula i slavnostní otevření učeben, 
které v rámci modernizačního projektu 
prošly zásadní rekonstrukcí. Akce nes-
la podtitul Letem světem a představila 
pestrou škálu aktivit určených předškolá-
kům, starším žákům i dalším příznivcům 
vzdělávání. Předškoláci se společně s ro-
diči seznámili s obzory, které škola nabí-
zí. Všichni si mohli vyzkoušet práci v in-
teraktivních učebnách a širokou nabídku 
vzdělávacích přístupů využívající ty nej-
modernější technologie ve výuce. Jedi-
nečnou součástí byla také charitativní 
aukce obrázků, které namalovali žáci ško-
ly. Cílem bylo podpořit vzdělávací a huma-
nitární projekty ve světě. Výtěžek poletí 
až do vzdálených koutů, jako jsou Nepál 
a Kostarika, kde pomůže tamním dětem 
získat lepší podmínky pro život a vzdělání. 

Slavnostní otevření 
nových učeben

Úvod programu patřil slavnostnímu ote-
vření učeben. Po stavebních úpravách, které 
zahrnovaly především modernizaci vybave-
ní, ale také výměnu podlah, elektroinstalace 
a osvětlení tříd, byly oficiálně představeny 

učebny přírodních věd, fyziky a chemie, 
učebna informatiky, učebna robotiky a poly-
techniky, tři jazykové učebny a multimediál-
ní jazyková laboratoř. Zásadní proměnou 
prošly také školní kuchyňka, knihovna.  

Značná část nákladů by měla být fi-
nancována z dotace. Stanislava Pazouro-
vá Hamsová z odboru majetku a investic 
uvedla: „Město v minulosti obdrželo roz-
hodnutí o poskytnutí dotace. Její výše činí 
33 177 063 Kč s tím, že rozdíl oproti cel-

kovým nákladům projektu bude dofinan-
cován z rozpočtu města. Ke dni uzávěrky 
tohoto čísla ještě nedošlo k závěrečnému 
vyúčtování dotačního projektu s názvem 
‚ZŠ Čáslav, Sadová - Zlepšení kvality a do-
stupnosti vzdělávání2‘.“ 

Výzvu, která zaznamenala enormní zá-
jem škol po celé České republice, vyhlásilo 
ministerstvo pro místní rozvoj v rámci In-
tegrovaného regionálního operačního pro-
gramu (IROP). ◍           JN



��N
otevřených dveří

v ZŠ KrchlebǇ
sobota ϱ. dubna ϮϬϮϱ

ϵ.ϬϬ – ϭϮ.ϬϬ

Wřijďte se k nám 
podívat!

Přípravný adaptační
PZK'ZAM

pro předškoláky

březen ϮϬϮϱ (3 setkání)
rezervace na reditelkaΛzskrchlebǇ.cz

Motivační NÁVŠTĚVA
1. třídy

ϵ. dubna ϮϬϮϱ od ϭϬ do ϭϮ hod.
rezervace na reditelkaΛzskrchlebǇ.cz

• hravá výuka v ϭ. třídě
• sportovní chvilka v tělocvičně
• zábava ve školní družině
• naši žáci v rolích průvodců
• dáreček na památku

Základní škola a Mateřská škola Krchleby, 
okres Kutná Hora, příspěvková organizace

srdečně zve děti a jejich rodiče 

k ZÁPISU
do 1. ročníku pro školní rok ϮϬϮϱͬϮϬϮϲ

1ϰ. dubna od ϭϱ.ϬϬ do ϭϴ.ϬϬ hodin
1ϱ. dubna od ϭϱ.ϬϬ do ϭϴ.ϬϬ hodin

➢rezervujte si konkrétní čas, příp. sjednejte jiný termín
na reditelkaΛzskrchlebǇ.cz

ǁǁǁ.ǌskrchleby.cǌ
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školství

Z TREZORU ČNB DO ARÉNY 
V úterý 25. února 2025 jsme se s naší třídou S4 (VOŠ, 
SPŠ a OA Čáslav) vydali do Prahy na exkurzi. Dopro-
vázely nás paní Štěpinová a paní učitelka Procházko-
vá, která pro nás naplánovala program, vše zarezer-
vovala a zorganizovala.

Ráno jsme zamířili do Čes-
ké národní banky, kde jsme 
navštívili expozici Lidé a pe-
níze. Po bezpečnostní kontrole 
jsme zhlédli úvodní animova-
ný film, který nám přiblížil 
fungování centrální banky 
a její význam pro naši ekono-
miku. Potom jsme se přesunuli 
do samotného trezoru banky, 
kde se expozice nachází, a tam 
nás nejvíc zaujala obří zlatá 
mince – největší v Evropě s no-
minální hodnotou 100 milio-
nů Kč. Během komentované 
prohlídky jsme se dozvěděli 

spoustu zajímavých informací 
nejen o historii měny, bezpeč-
nostních schránkách, ale tře-
ba i o zabezpečení bankovek. 
Mohli jsme si vyzkoušet ově-
řování pravosti bankovek po-
mocí UV lampy. Každý z nás si 
zvedl zlatou cihlu, která vážila 
neuvěřitelných 12,6 kg.

Po krátkém rozchodu na 
oběd nás čekala úplně jiná 
výzva. Vyrazili jsme do Mer-
curia Laser Game Holešovice, 
kde jsme si zahráli celkem tři 
hry v laserové aréně. A bylo to 
skvělé – rychlé akce, týmová 

spolupráce a pořádná dávka 
adrenalinu. Všichni jsme si to 
maximálně užili. 

Vyčerpaní, ale spokojení 
jsme se tramvají vydali zpět na 

nádraží a vlakem se vrátili do 
Čáslavi. Myslím, že za všech-
ny můžu říct, že to byl den, 
který stál za to! ◍

Jan Kail, S4

Součástí komentovaného programu jsou:

informace o studiu  prohlídka školy  ukázky výuky

Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola

a Obchodní akademie Čáslav, Přemysla Otakara II. 938

Vás srdečně zve na 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY
ČÁSLAV

1 1 . b ř e z n a

2 0 2 5
1 4 — 1 6 h

V době mimo komentovaný program Vás čeká setkání se studenty, 
  kteří Vás rádi provedou školou a zodpoví Vaše dotazy.

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Další informace o studijních oborech a škole naleznete 

na www.sps-caslav.cz.

BŘEZEN V HOLUBNÍČKU
Březen byl v dětské skupině Holubní-

ček plný zážitků, objevování a tvoření. Spo-
lečně s dětmi jsme se věnovali tematickým 
blokům spojeným s příchodem jara, pozná-
váním přírody a oslavou Velikonoc.

Na začátku měsíce jsme se ponořili do 
světa lesa a sledovali probouzející se pří-
rodu. Povídali jsme si o zvířátkách a rostli-
nách, které se po zimním spánku opět hlá-
sí k životu. Děti se s nadšením zapojily do 
výtvarných aktivit, kde vytvářely obrázky 
jarního lesa a modelovaly jeho obyvatele.

Dalším tématem byly jarní kytičky. Učili 
jsme se poznávat sněženky, bledule, petrklí-
če a další první posly jara. Děti si vyzkou-
šely malování květin vodovými barvami 
a při procházkách jsme je hledali v přírodě. 
S obrovskou radostí objevovaly první květy 
a sdílely své nadšení s ostatními.

Také jsme se věnovali návratu ptá-
ků. Povídali jsme si o tom, které druhy se 
vracejí z teplých krajin, poslouchali jsme 
jejich zpěv a pozorovali je venku při pro-
cházkách. 

Březen byl také měsícem knih. Věno-
vali jsme se pohádkám, četli jsme oblíbené 
příběhy a hráli divadélko. Děti si vytvoři-
ly vlastní miniknížky s obrázky a společ-
ně jsme navštívili knihovnu, kde si mohly 
prohlédnout knížky podle svého zájmu.

Na závěr měsíce jsme se připravovali na 
Velikonoce. Barvili jsme vajíčka, vyráběli 
dekorace a učili se básničky na koledu. 

Březen v Holubníčku byl plný smíchu, 
poznávání a radosti z jara. Už se těšíme na 
další společná dobrodružství v dubnu! ◍

Za tým DS Holubníček
Barbora Krchová
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CANISTERAPIE NA SZEŠ
Slečny Petra Charouzková a Adéla Chvojková, žačky Střed-

ní zemědělské školy Čáslav ze třídy chovatelek psů 2.B2 a ze 
třídy veterinářek 2.V poskytují terapii se svými pejsky v čá-
slavském domově důchod-
ců. Canisterapie je ozna-
čení metody pozitivního 
psychosociálního a fyzio-
rehabilitačního působení 
na potřebné osoby, a to 
prostřednictvím speciálně 
vedeného a cvičeného psa. 
Žačky nabízejí seniorům 
tzv. individuální terapii, 
která je vhodná především 
pro pacienty upoutané na 
lůžko. Pes je schopen k pa-
cientovi na lůžko vyskočit 
a dotyčný nebo dotyčná 
ho může hladit anebo jen 
cítit jeho přítomnost. Pra-
videlně tak od loňského 
školního roku každý čtvr-
tek Petra s Adélou společně se svými psy, zlatým retrívrem Ho-
neym (10 měsíců), jorkšírkou Betty (8 let) a border kolií Kessy 
(4 roky), chodí navštěvovat a potěšit čáslavské seniory.

Ing. Kateřina Studená, předsedkyně NNO Pes partner, ve-
doucí výcviku a zároveň i pedagožka na SZeŠ Čálav, canistera-
pie zajišťuje již od roku 2016 a sdělila mi, že celkový počet žaček 
z naší školy, které prováděly tuto službu v čáslavském domově 
důchodců, se dostal již k číslu 13.

Jak Petra, tak i Adéla budou tuto činnost vykonávat do konce 
tohoto školního roku, obě ale už nyní plánují, že v ní budou po-
kračovat až do konce studia, protože je těší. Jejich psi musí každé 
dva roky obnovovat zkoušky na canisterapii a samozřejmě musí 
být očkovaní. A v neposlední řadě si musí kontakt s lidmi užívat 
a dokázat klidně reagovat na nastalé situace. ◍

Mgr. Eva Měřičková

ODBORNÁ EXKURZE DO PRAHY
Dne 18. února 2025 jsme navštívili krásy Prahy a zavítali 

jsme do podniků Zdeňka Pohlreicha. Nejprve jsme nahlédli do 
luxusní kavárny Café Imperial. Hned na první pohled nás zaujal 
přepychový prostor plný keramických dekorací, prostě nádhera. 
Podnikem nás provedla paní Petra Svobodová, asistentka a pravá 
ruka pana Pohlreicha. Seznámila nás s celým provozem kavárny. 
Pro absolventy oboru Kuchař-číšník to bylo velmi poučné. Přes 
ulici byla další provozovna Next Door by Imperial, luxusní re-
staurace, která nás okouzlila už při vstupu. Paní Svobodová nám 
o všem poreferovala a zmínila ekonomické podstaty, které se nám 
v oboru Podnikání hodí. Nabídli nám možnost brigády přímo 
u pana Pohlreicha. Dále také praxi v účetnictví, což znamená 
získání nových zkušeností. Podívali jsme se i do jednoho z luxus-
ních hotelů v Praze, Hilton Old Town, nahlédli jsme do apartmá-
nů a konferenčních místností celého hotelu. Z hotelových pokojů 
byl krásný výhled na hlavní město. Z výletu si odnášíme mnoho 
podstatných informací, které jsou pro nás přínosem. Děkujeme 
našim pedagogům, kteří pro nás tuto exkurzi připravili. ◍

Žaneta Růžičková, 1.P, SOU náměstí

ČÁSLAVSKÉ NÁMĚSTÍ VE ZNAMENÍ MASOPUSTU
Žáci a zaměstnanci ZŠ Náměstí si na poslední den před jar-

ními prázdninami připravili masopustní průvod městem. Ná-
městí Jana Žižky z Trocnova ožilo rejem pestrobarevných masek 
(mnohdy velmi důvtipných) a rytmem masopustních písniček. 
Hráli a zpívali děti i dospělí, nouze nebyla ani o mnohé přihlíže-
jící. Také počasí se vydařilo, takže dobré nálady bylo na rozdá-
vání. V tradici masopustního průvodu chceme pokračovat, takže 
za rok na shledanou! ◍	 	 	 	 ZŠ Náměstí

DVACET TISÍC KROKŮ PO PRAZE 
V občanské výchově se žáci 

ZŠ Náměstí v sedmém ročníku 
pravidelně věnují principům 
fungování politického systému 
a řízení společnosti. A tentokrát 
nezůstalo jen u teorie. Aby-
chom vše poznali dopodrobna, 
vyrazili jsme na exkurzi přímo 
do Poslanecké sněmovny ČR. 

Cílem návštěvy bylo zjistit, 
co obnáší práce poslance, jak 
je sněmovna řízena a jak vy-
padají její prostory a zákulisí. 
Sněmovnou nás provedla její 

místopředsedkyně, paní Olga 
Richterová.

Celý výlet jsme završili po-
hledem z terasy jedné z budov 
přilehlých k hlavnímu nádraží 
a mohli jsme si tak prohléd-
nout Prahu ze zcela nové per-
spektivy. 

Exkurzi jsme si užili a vše 
jsme zvládli pěšky. Kromě men-
tální aktivity jsme se věnovali 
i aktivitě fyzické, a to se vždy 
hodí. ◍
Mgr. et Mgr. Miriam Richterová
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život ve městě

Cestou z Mateřské školy speciální, základní školy a praktické školy Diakonie ČCE mě vždy přepadne zvláštní 
pocit. Pramení zřejmě z toho, že člověk si pod tíhou všedních starostí jen málokdy uvědomuje, jaké má štěstí, 
že může studovat, pracovat, cestovat, bavit se s přáteli, s rodinou, že má zdravé děti. Tentokrát mě do školy, 
jejímž posláním je výchova a vzdělávání žáků s mentálním postižením, souběžnými vadami a autismem, při-
vedl blížící se Světový den porozumění autismu. Ten se koná 2. dubna a již z názvu je jasné, co je jeho úkolem. 
Stačí si ale přečíst pár článků na toto téma a dochází mi, že porozumět dané diagnóze nebude jednoduché. 
V tom mě po uvítání ve své třídě utvrzuje zkušená pedagožka Mgr. Jitka Tichá, která s dětmi s autismem 
dříve pracovala v Dětské psychiatrické nemocnici Opařany. Posledních deset let pak právě v čáslavské dia-
konické škole. „Musím se přiznat, že z rozhovoru mám trochu obavy, protože představit poruchu autistic-
kého spektra je poměrně složité. Každé dítě s touto diagnózou je jiné a vyžaduje jinou péči,“ upozorňuje mě. 
„Chápu, pojďme se o to alespoň z části pokusit,“ a pokládám první otázku. 

Můžeme nějak rozdělit úrovně autismu?
Rozdělení autismu podle mezinárodní 

klasifikace nemocí v současné době pro-
chází změnami, zatím platí rozdělení na 
dětský autismus, atypický autismus, Rettův 
syndrom, Aspergerův syndrom a dezin-
tegrační poruchu. Z praktických důvodů 
a pro lepší pochopení je ale možné rozdělit 
autismus na vysoce funkční, středně funk-
ční a nízko funkční. Na některých lidech 
s vysokofunkčním autismem na první po-
hled nemusíme nic poznat. Chodí do klasic-
ké školy, pracují, zakládají rodiny. Mohou 
třeba zvláštně mluvit, nestandardně udržo-
vat oční kontakt nebo jsou až moc upřím-
ní ve chvílích, kdy by neměli, ale dokážou 
žít normální život a o svých problémech 
racionálně hovořit. Často potřebují ale i ti 
vysokofunkční pomoc v podobě asistenta, 
terapií a nácviků sociálního chování. U nás 
v Diakonii se potkáte s těmi těžšími forma-
mi, které jsou vždy v kombinaci s mentální-
mi poruchami. 

Bavme se tedy o dětech s těžšími úrovněmi 
autismu. Od kolika let mohou děti s auti-
smem docházet do čáslavské Diakonie? 

Ke mně do třídy chodí děti od pěti 
let. Ale diakonická škola nabízí i speciál-
ní školku pro děti od tří let a terapii pro 
starší a dospívající mládež. Musím zmínit, 
že oproti práci v psychiatrické léčebně 
máme nastaven úzký kontakt s rodiči. 
Jsem za tento rodinný přístup moc ráda. 
Ohromně nám to usnadňuje práci.

Jak vypadá prvotní spolupráce?
Nejdříve od rodičů zjišťuji, co přesně 

je trápí. Většinou přijdou nešťastní, pro-
tože péče je náročná, ve školce nebo ve 
škole je všechno špatně, společnost je od-
suzuje, protože si myslí, že své děti špatně 
vychovávají. Následně vytvořím plán 
(odborně  Plán školní pedagogické podpo-
ry) a po krátkých krůčcích jdeme postup-
ně k vytyčeným cílům.  

Můžete blíže specifikovat, s jakými problé-
my se tyto rodiny potýkají nejčastěji?

Nejčastěji jsou to problémy, které se tý-
kají emocí, a také smyslová přecitlivělost. 
Častý jev je například problém s hlukem. 
Běžný hluk obchodního centra je pro ně, 
jako kdyby vám někdo dal na uši sluchátka 
a hudbu nastavil na maximum. Pro něko-
ho je zase zcela nepřijatelné cestovat au-
tem nebo MHD. Je toho samozřejmě daleko 
více, ale možná tím nejčastějším problémem 
je neschopnost správně komunikovat a chá-
pat řeč těla. V první řadě se tedy snažíme 
o to, abychom se my a rodina s dítětem do-
kázali dorozumět. 

Jak na komunikaci s dětmi, které nemluví 
a nerozumí vám?

Nejvíce se mi osvědčila komunikace 
přes obrázky. Ale i k tomu se musíme často 
dopracovat. Stává se totiž, že dětem obrázky 
nic neříkají. Začínáme tedy se zástupnými 
předměty. Pokud má jít na záchod, dostane 

O AUTISMU 
S JITKOU TICHOU:
„Oba světy, jak ten náš, 
tak ten autistický, k sobě 
musí hledat cestu vzájemně.“
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do ruky ruličku toaletního papíru, pokud na 
oběd, dostane lžičku. Poté pomalu začneme 
zařazovat fotografie skutečných předmětů 
nebo prostředí, následují piktogramy. 

Jiné děti se zase naučí dobře znakovat. 
Existují jednoduché programy pro zna-
kování. Rodiče se zkrátka musí nějakým 
způsobem domluvit a nemusí to být vždy 
verbálně. Na děti, které částečně rozumí, 
mluvíme jasně a stručně. Když k nám do 
třídy přijde někdo nezúčastněný, může se 
nad mým způsobem komunikace pozasta-
vit, protože mohu působit až moc striktně, 
ale oni tak lépe chápou, co po nich chceme. 

Každé dítě s autismem je jiné. Je ale něco, 
co je spojuje?

Nerozumí sociálním situacím a celkově 
světu, ve kterém žijeme. Nevyznají se ve 
vztazích. Potřebují všechno jasně a stručně 
pojmenovat. Je to jako kdyby vás právě teď 
někdo zavřel do společnosti s pravidly, o kte-
rých nevíte vůbec nic. Mluví cizí řečí a teď 
po vás něco chce. Zdravý člověk se časem 
relativně rychle přizpůsobí, ale pro člově-
ka s autismem je to obrovská dřina, protože 
nemá správně vyvinutou centrální nervo-
vou soustavu. Vše je pro ně nové, a proto se 
v různých situacích chovají nestandardně. 

Jaká je šance, že se naučí zvládat situace, 
které pro ně byly dříve nepředstavitelné?

 V některých případech poměrně vy-
soká. Je ale třeba začít včas a vytrvat. Ně-
kteří rodiče si myslí, že když jejich dítě ne-
snese hluk, tak s ním nikdy nebudou moct 
zajít do divadla, do kina, do restaurace 
nebo jen na běžný nákup. Není to pravda. 
Chce to ale čas a hodně trpělivosti. Měli 
jsme tady chlapečka, který při vstupu do 
jídelny okamžitě začal křičet a zakrývat 
si uši. Kdybychom ho v jídelně nechali 
s tím, že si zvykne, strašně bychom mu 
tím ublížili. Nejprve jsme ho tedy poma-
lu seznámili s prostředím, poté jsme do 
jídelny začali chodit v době, kdy tam byl 
relativní klid, časem jsme počkali na ty 
více hlučné skupiny dětí a postupně jsme 
se dopracovali k tomu, že s námi chodí do 
jídelny bez větších problémů. 

Některé děti se třeba nechtějí vracet 
z procházky stejnou cestou. Postupně po 
krátkých úsecích ho naučíte, že vůbec 
nevadí, když půjdeme obdobnou trasou. 
Hlavně na to nesmíme jít přes sílu. Vše 
musí být jasně naplánované v jasně sta-
noveném programu dne. Ale když je třeba, 
i ten se může přeorganizovat. Rodiče by 
si neměli myslet, že vše musí přizpůsobit 
dítěti. Ne, jen je potřeba ho na tu změnu 
pečlivě připravit.

I přes trénink a plánování může nastat ne-
nadálá situace, která u dítěte spustí neob-
vyklé chování. Rázem se běžný nákup může 
proměnit v noční můru většiny rodičů, kdy 
čelí vyčítavým pohledům okolí a jedovatým 
komentářům ohledně výchovy vlastního 
dítěte. Co byste rodičům v takových chví-
lích poradila?

V tu chvíli je to těžké. Důležité je za-
chovat chladnou hlavu, místo co nejdříve 
opustit a poznámky si nebrat osobně. Ať si 
každý myslí, co chce. Vy víte nejlépe, kde je 
pravda a jaký kus cesty jste ušli jen proto, 
abyste se se svým dítětem vydali do obcho-
du. Pouštět se do konfrontace s okolím a vy-
světlovat mu, že vaše dítě není rozmazlené 
nebo nevychované, ale že trpí autismem, 
nemá dobrou odezvu a nesetkává se s po-
chopením. Hlavní věc, nevzdávejte to!

Jak by podle vás mělo, nebo spíše nemělo 
reagovat okolí?

Nechat si poznámky pro sebe a ne-
soudit někoho, o kom nic nevím, a projevit 
trochu tolerance. Víte, tady je ale také dů-
ležité uvědomit si, že nic není černobílé, 
a že nepřiměřené chování druhých může 
být nepříjemné i pro okolí. Rodiče tedy 
musí chápat a respektovat i druhou stra-
nu. Setkala jsem se s názorem, že když se 
ostatní nepřizpůsobí zdravotnímu stavu 
mého dítěte, nehodláme se do společnosti 
zařazovat. To je samozřejmě špatně. I au-
tisté mají zájem o sociální kontakt a přijetí, 
jen nevědí jak na to. Nemůžeme je izolovat. 
Oba světy, jak ten náš, tak ten autistický, 
k sobě musí hledat cestu vzájemně.

Které příznaky mohou rodiče upozornit na 
problém ještě předtím, než navštíví lékaře? 

Tyto děti mají často jen velmi malý 
zájem o obličeje svých nejbližších, chybí 
přiměřený oční kontakt. Dítě velmi ob-
tížně sdílí emoce. Radost, smutek a lásku 
neprojevuje běžným způsobem. To bývá 
pro rodiče velmi frustrující. Může se jim 
také zdát, že špatně slyší, protože jen vel-
mi málo reaguje. To může být způsobeno 
například tím, že mu slova nedávají smysl 
nebo je jeho pozornost zaměřena jinam. 
Dalším znakem mohou být nepřiroze-
né fyzické projevy, jako je třeba třepání 
ručičkama před obličejem, houpání nebo 
točení se, kterými se snaží dítě aktivovat. 
V době, kdy by mělo mít zájem o své vrs-
tevníky, se k nim chová spíše netečně. 

Samozřejmě jsou i další a další pří-
znaky, které mohou nasvědčovat poruše 
autistického spektra. Naštěstí je naše zdra-
votnictví v tomto směru poměrně daleko. 
Už na 18měsíční kontrole rodiče vyplňují 

dotazník, který má pomoci včasnému odha-
lení autismu.  

Co si z autistického světa odnášíte do ži-
vota vy?

Jediná cesta k úspěchu neexistuje. 
Mohu přijít s tím, že tento postup je jediný 
správný, ale tyto děti mě rychle vyvedou 
z omylu. Musíme tedy hledat společné 
kompromisy. Když zjistíte, že se to poda-
řilo a tato varianta funguje, je to nádher-
né. Autistický svět mě také učí nesoudit 
a nedělat rychlé závěry. 

Co vám při práci dělá největší radost?
Když vidím, že se nám podařilo zdolat 

zdánlivě neřešitelný problém, který ve fi-
nále pomůže celé rodině. Pro někoho může 
být zázrak, že najednou mohou společně 
vyrazit  do společnosti. Díky správné tera-
pii a spolupráci rodičů se nám podobných 
malých zázraků daří docílit poměrně často. 
Takže ano, není to jednoduché, ale auti-
smem život nekončí.

Povídání je u konce. Paní Tichá mě ještě 
provází učebnami. Na chodbě mi předsta-
vuje kolegu Marka Šmidta, který nedávno 
získal ocenění správní rady Diakonie ČCE 
za výjimečné a dlouhodobé zásluhy. „Ma-
rek Vám ukáže, kde je jeho třída, a protože, 
jak říkáme: ‚V každém z nás je kousek au-
tisty‘, připravili jsem si pro vás malý test,“ 
říká mi s potutelným úsměvem. S vědomím, 
že autismus se běžně diagnostikuje i v do-
spělosti, nervózně usedám ke stolečku. Beru 
si úkol, kde je krabička s asi dvaceti malými 
dřevěnými kolíky, které mám vložit do vy-
vrtaných otvorů. Kolíčky vypadají od oka 
všechny stejně dlouhé. Až na jeden, který je 
o poznání menší. Na okamžik se kvůli tomu 
zarazím a přemýšlím, jestli má menší kolí-
ček svůj speciální otvor, nebo jestli ho mám 
úplně vynechat. Lehké znejistění cítím i od 
učitelů za sebou. „Víte, co s tím máte dě-
lat, že jo?“ chce se ujistit paní Tichá a s na-
pětím očekává moji odpověď. „Asi ano, jen 
přemýšlím, proč je tam ten malý kolíček.“ 
Marek Šmidt se nakloní blíže a pobaveně 
povídá: „Toho si nevšímejte, to mi zase ně-
kdo musel ukousnout.“ Pravděpodobně se 
všem uleví, když začnu vkládat kolíčky do 
otvorů. „Vidíte, většina našich autistů by si 
ani nevšimla, že je jeden menší,“ uklidňuje 
mě paní Tichá. To už se ale pomalu loučím 
a odcházím. ◍      JN

Zápis do školy Diakonie se koná 
od 14. do 30 dubna 2025 po telefonické 
domluvě. Zájemci si také mohou školu 
prohlédnout v Den otevřených dveří 

10. dubna od 10 do 16 hodin. 
Více informací na tel.: 734 798 663.

život ve městě
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ČÁSLAVSKÁ PREMIÉRA TOMÁŠE KLUSE
Do Grandu zavítá 26. dubna jeden z nejpopulárněj-
ších českých zpěváků Tomáš Klus. Společně se svou 
kapelou zahraje fanouškům písničky nejen z nové-
ho alba, ale také největší hity z těch předchozích. 
Ještě předtím si našel čas na zodpovězení následu-
jících otázek.

Například v Kutné Hoře už jste 
koncertoval, ale v Čáslavi to 
bude vůbec poprvé.

Je to tak. Za mě je Čas Sla-
vi T. Moc, moc se těším.

Podle jakého klíče si vybíráte 
města, která zahrnete do své-
ho turné? V rámci toho aktuální 
jde kromě „povinných“ zastá-
vek typu Prahy nebo Brna také 
o Strání u Uherského Hradiště 
nebo středočeské Hořovice.

Jsou to místa, kde nás 
buď osloví tamní pořadatelé 
z vlastního popudu, nebo mís-
ta, která nás sama oslovila 
tím, že jsme tam hostovali 
v rámci jiného projektu a moc 
se nám tam líbilo. 

Občas se hovoří o tom, že by 
bylo dobré situovat výrazné 
kulturní události i mimo velká 
města. Souhlasíte s tím?

Já hraju rád kdekoli, ale je 
fakt, že v nejmenších či nej-
vzdálenějších vískách bývá 
největší mejdan a nejbližší pu-
blikum.

Zatím poslední desku Tady to 
máš jste doprovodil slovy o ná-
vratu k písničkářským koře-
nům. Kvitují to vaši fanoušci?

Myslím si, že víc než to. 
Musím říct, že jsem dlouho 
nezažil takový pocit zadosti-
učinění a radosti z toho, jak 
snadno se nám hledá společná 
řeč, akord, harmonie.

Album jste si sám produkoval. 
V čem jsou hlavní výhody tako-
vého přístupu?

Je to přesně podle vašich 
představ. Ale zároveň nemůže-
te na nikoho svádět případnou 
nelibost publika. V tomto pří-
padě převzetí zodpovědnosti 
přineslo sladké plody. Tvůrčí 
i osobní, kdy jsem výstupem 
z komfortní zóny získal novou 
jistotu. Našel jsem se.

Nebál jste se, že nedostatek pro-
fesionálního „dohledu“ může 
výsledek ovlivnit i negativně?

Bál. Ale žádný risk, žádný 
zisk.

Dva dny před Čáslaví vystoupí-
te ve Strakonicích. Preferujete, 
když máte mezi koncerty delší 
pauzu, nebo byste klidně mohl 
hrát prakticky neustále?

Já bych hrál klidně non-
stop, ale hlasivky mají rády 
alespoň malé pauzy. Ideál-

ní je model dva dny koncert, 
den nekoncert. Většinou totiž 
hrajeme tak dvě a půl hodiny. 
Stejný čas trávíme autogra-
miádou a rozhovory s lidmi, 
co si přišli nejen pro písničky. 
Je to obohacující duchem, ale 
fysis není, čím bývala. Často 
jsem slýchával od fanoušků, že 
chtějí zpátky starého Tomáše. 
Tak je tu zase starý Tomáš, ale 
tělo si to vzalo doslova. Už mě 
umí pěkně bolet záda nebo ko-
lena. Není to stížnost, naopak, 
těším se, že s tím přijde i ona 
pověstná moudrost stáří.

Vyvíjí se nějak vaše příprava na 
jednotlivá vystoupení? 

Vždycky máme s kapelou 
před turné soustředění. Snažím 
se vymyslet atraktivní a vyvá-
žený playlist, kde nové věci, 
které chci hrát všechny, dopl-
ňují písně, které lidé slyšet „fakt 
musí“. Jinak ale miluji improvi-
zaci. V životě i na pódiu.
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Samozřejmě po vás nebudu 
chtít, abyste nám prozradil set-
list čáslavského koncertu. Ze-
ptám se ale, jestli jste zvyklý jej 
v průběhu turné obměňovat, 
případně zda se stává, že něja-
kou písničku nakonec zazpívá-
te zcela spontánně?

To se stává pořád. Jsem 
zpěvák popu čili populista, 
hraju na přání, když to teda 
zrovna umím. Jsou písně, kte-
ré jsem nehrál i deset let. 

Pečujete o svůj hlas jinak než 
před dejme tomu patnácti lety?

Hodně mi pomohlo, když 
jsme přešli na odposlechy do 
sluchátek, nemusím tak pře-
řvávat nástroje, abych se sly-
šel. Hlasivky nedostávají ta-
kový čoud a myslím, že máme 
celkově písničky víc pod kon-
trolou a hrajeme líp. Jinak se 
před koncertem věnuji medita-
ci, recitaci manter a dechovým 
cvičením, která zapojují bráni-
ci i hlasivky, takže k mírnému 
pokroku od vodky s džusem, 
kávy a cíčka došlo…

V minulosti jste proslul také 
několika politicky zabarvený-
mi prohlášeními. Nedávno jste 
se ale nechal slyšet, že už se 
v tomto směru budete držet 
zpátky. Něco mi říká, že vzhle-
dem k tomu všemu, co se ve 
světě momentálně děje, to pro 
vás není úplně snadné, že?

Snažím se to pochopit. 
Učím se naslouchat, protože 
další názor na cokoli, v téhle 
křiklavé době, je prostě je-
nom názor navíc. Mizí dialog 

a místo hledání průsečíků se 
jen posilují tábory, v nichž se 
poplácáme po zádech, jak to 
těm druhým natřeme. Když 
ale poslouchám, co kdo říká, 
slyším pod všemi těmi váš-
nivými slovy tentýž strach 
a tutéž touhu. Všichni se chce-
me vyhnout utrpení a bolesti 
a všichni chceme žít šťastně. 
Shodnout se na základních vě-
cech, že jakékoli násilí je tou 
největší slabostí, že zatahová-
ní civilistů a dětí do válečných 
konfliktů je špatně a že hlavní 
výzvou je přežití lidstva jako 
celku, nikoli jako jednotlivých 
národů, ras či věr. To je cesta, 
které chci prospívat a k níž se 
chci prozpívat. Věřím v lidský 
potenciál a nevěřím v čisté 
dobro a čisté zlo, všichni jsme 
výsledky příčin, které nás 
v životě formují, rodiče, škola, 
životní podmínky, prostředí, 
zdraví… Zbavit se předsudků 
a nevnímat svět kolem sebe 
jen skrze displej a monitor, to 
je nyní za mě východisko z na-
pětí, které všichni cítíme. Mou 
deziluzi z politiky nahrazu-
je víra v lidský potenciál a ve 
schopnost přes všechny rozdí-
ly spatřit to, co máme společné.

Na závěr jsem si nechal odleh-
čenější otázku. Jste otcem tří 
dětí. Jak byste jim vysvětlil po-
jem melodie?

To je nejtěžší otázka ze 
všech (smích)! Děti, melodie je 
shluk zvuků, co blaží uvnitř 
i venku, uši i duši, je něco, co 
sluší každému, komu to jde 
rovnou od srdce! ◍   IM

CHCEME SE ČASTĚJI POTKÁVAT
při hezkých příležitostech

A tak už nyní chystáme:
10. května – Férovou snídani na zahradě evangelického kos-

tela. Spolu s Dobročinným spolkem Marta zveme na snídani v trávě 
s fairtradovými a domácími dobrotami, které si budete moct třeba 
i sami vyrobit v dílně pro děti i dospělé s nejlaskavější čáslavskou 
pekařkou Eliškou Moravcovou. A k tomu bude celé dopoledne hrát 
náladová živá hudba.

8. června – Venkovní blešák před Otakarkou s divadelním 
představením, čtením a hraním pro děti i dospělé, domácím občerst-
vením a tematickou dílnou. Síly spojíme tentokrát s TJ Sokol Čá-
slav a spolkem Zelená Čáslav.

5.–7. září – Dvorky – tradiční víkendový festival pošesté a na 
čtyřech nových místech. 

17. listopadu – Okno svobody, které se může rozsvítit i u ko-
hokoli z vás, aby připomnělo, za čím má smysl si vždycky stát. Při-
pojíme se tak k celostátní akci započaté spolkem Kutnopolis, z. s.

23. prosince – Koncert s betlémským světlem na Kostelním 
náměstí, na nějž doputujeme v průvodu s lucerničkami a světelný-
mi loutkami andělů ze sídla čáslavského Junáka – českého skauta, 
který betlémské světlo do Čáslavi přiveze.

... a konečně celoroční minivýstavu ve skleněné vitrínce na pěší 
zóně, která vám bude dělat radost každých pár měsíců novým pře-
kvapením.

Tak brzy na viděnou! 
Váš ne!smysl www.ne-smysl.cz
Fb Ne.smysl, IG _ne.smysl_



Vzpomenete si na první setkání 
s profesorem Miroslavem Proš-
kem?

Na úplně první setkání si 
nevzpomenu. Ale bylo to na 
Katedře výtvarné výchovy Pe-
dagogické fakulty v Ústí nad 
Labem v hodinách malby. Ma-
lovali jsme zátiší, krajiny i por-
tréty. 

Jakým byl učitelem? 
Byl laskavým a dobrým 

učitelem. Učil rád z vnitřní po-
třeby. Za to, co mi předal, jsem 
mu dodnes vděčný. Měl schop-
nost v člověku najít talent a do-
kázal jej nenásilnou formou 
dále rozvíjet, aniž by někomu 
vnucoval svoje představy. 

Čím byl podle vás pan Prošek 
výjimečný? 

Jeho díla jsou překvape-
ním skládajícím se z brilant-
ních maleb plných duchov-
ního bohatství. Kvalita jeho 
obrazů převyšovala regionální 
prostředí, které ho blazeovaně 
přehlíželo. Vždy jsem ho po-
važoval za génia a nevšedního 
přítele. Jeho dopisy mě doká-

V Čáslavi se v průběhu roku uskuteční celá řada 
zajímavých výstav. Jednou z nich je ta zaměřená na 
obrazy malíře, grafika a pedagoga Miroslava Proška. 
Docenění svých děl se autor bohužel nedožil. Norma-
lizace zkrátka nebyla vhodná doba pro šíření vlast-
ních myšlenek, a to ani prostřednictvím umění. Díky 
jeho žákům, přátelům a obdivovatelům se ovšem na 
nevšedního umělce nezapomnělo. Jeho převážně ab-
straktní obrazy s vytříbeným citem pro linie a barvy 
tak můžeme obdivovat také v Čáslavi. Městské mu-
zeum a divadlo připravily výstavu, která je k vidění ve 
výstavní síni na náměstí (od 1. do 27. dubna) nebo ve 
foyer Dusíkova divadla (od 17. ledna do 30. června). 

O tvorbě a osobnosti Miroslava Proška jsme si po-
vídali s jeho žákem, malířem, pedagogem a pořada-
telem výstavy, Janem Dingou.

Miroslav Prošek 
se narodil 14. 8. 1929 v Praze. 
Tady vystudoval státní grafic-
kou školu (1942–1946) a Vysokou 
uměleckoprůmyslovou školu 
v ateliéru Aloise Fišárka (1949–
1953), odkud si na rok odskočil 
na Akademii výtvarných umění 
do Sofie (1951–1952). V bulhar-
ské metropoli čerpal zkušenosti 
od profesora Panajota Pana-
jotova. Po studiích se usadil 
v Litoměřicích, kde začal pra-
covat jako pedagog na střední 
pedagogické škole. Poté přešel 
na Katedru výtvarné výchovy 
Pedagogické fakulty v Ústí nad 
Labem. 

Samostatné malířské tvorbě se 
začal naplno věnovat ve druhé 
půli padesátých let. Jeho mo-
tivy byly zpočátku inspirované 
krajinomalbou Aloise Fišárka. 
Nejčastěji ztvárňoval okolí Li-
toměřicka a Levína. Později, 
kolem roku 1963, se ve svých 
34 letech zaměřil na stylizo-
vanou figurální kompozici. 
Právě v této poloze našel svůj 
styl, který zdokonaloval do své-
ho předčasného úmrtí ve věku 
58 let.

Mgr. Jan Škvára v publikaci 
k aktuální čáslavské výstavě 
uvedl: „O autorově zralé malbě 
nelze hovořit jako o důsledné 
abstrakci a také se nesnadno 
hledá podobný výtvarný typ 
jak mezi současníky, tak mezi 
představiteli klasické moderny. 
Někdy se tu objeví určitá sou-
vztažnost s obrazy Františka 
Muziky ze 70. let nebo s tvor-
bou Jiřího Johna, se kterým 
se Prošek poznal během stu-
dií na UMPRUM. Ale spíše než 
o přímém ovlivnění můžeme 
hovořit o společné příslušnosti 
k linii malířů-básníků, která 
hraje v českém umění tak vý-
znamnou roli.“

Díla života v souladu s přírodou 
obrazy Miroslava Proška 

kultura
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zaly povzbudit v tvorbě, a to 
i v dobách, kdy jsem o sobě 
jako malíř pochyboval a nena-
cházel svůj směr. 

Proč byla jeho díla přehlížena? 
Tehdejší režim nebyl po-

dobným umělcům nakloněn. 
V době normalizace proto své 
obrazy pečlivě střežil. Nemohl 
je šířit dál. Jejich krása tak zů-
stávala veřejnosti skryta. Pro-
stor pro šíření jeho poselství 
nastal až po revoluci, to už ale 
pan Prošek nebyl mezi námi. 
O připomínání jeho odkazu se 
neúnavně snažíme pořádáním 
výstav, jako je třeba právě ta čá-
slavská, nebo vydáním aktuál-
ně vznikající sbírky, na které 
pracuje MUDr. Richard Polma.

Které dílo pana Proška považu-
jete za jeho nejsilnější?

Všechna jeho díla jsou sil-
ná a okouzlující. Pokud bych 
opravdu musel označit jen ně-
které, zmíním například obra-
zy Kytice pro Márinku nebo 
Řád Slunce. Ale věřím, že kaž-
dý divák najde obraz, který 
osloví právě jeho duši. Ty nej-
silnější jsou ovšem prozatím 
pečlivě uschovány v rodinném 
archivu pana Proška. 

Co můžeme vidět na výstavách 
ve foyer v čáslavském divadle 
a od dubna ve výstavní síni na 
náměstí?

Na tuto otázku nemohu 
odpovědět jinak než poeticky. 
Můžeme vidět Proškovy mal-
by oživlé jakoby z přísného 
řádu geometrie, vykvetlé ly-
rické abstraktní ornamenty, 
jako mihnutí šperků v mimice 
krásné ruky, jako vzácní ptáci 
mizející za mlžným horizon-
tem, v úžasných barvách, jako 
slovo vyřčené ve chvíli šťast-
ného spočinutí.

Jakou roli pro pana Proška hrá-
lo porozumění skrytým význa-
mům a symbolům? 

Podstatnou. Jeho díla jsou 
na nich postavena. Rád četl na-
příklad francouzského básní-
ka Saint-Johna Perseho. Meta-
forám a symbolům velmi dobře 

rozuměl a dokázal je přenést 
na plátno s nevídanou samo-
zřejmostí. Mraky jsou sym-
bolem svobody, příchodu a od-
chodu, odpoutání se od světa 
a pomíjivosti existence. Sym-
bolika mraků je také spojo-
vána se vznešenou samotou. 
Obraz slunce, které se chýlí 
k západu, vyjadřuje hluboké 
zamyšlení nad vlastním živo-
tem, z něhož pramení poznání 
pravé podstaty věcí. Moře jako 
symbol nekonečna, ptáci jako 
věční poutníci… Právě život 
v souladu s přírodou byl jeho 
největší inspirací. ◍     

JN

PODĚKOVÁNÍ BRATRŮ KOCIÁNŮ
Malíř Aleš a sochař Jiří 

Kociánovi se po letech vráti-
li do Čáslavi, kde strávili svá 
školní léta, aby nám předsta-
vili své dílo v rámci výstavy 
s příznačným názvem Návraty. 
O své vzpomínky na dobu, kte-
rá formovala jejich dospívání 
a nalézání umělecké cesty, se 
podělili v obsáhlém rozhovo-
ru pro ČN1224. Výtvarníci se 
s ukončením výstavy do re-
dakce vrátili a požádali o zve-
řejnění poděkování: „Čáslavští 
učitelé nám ukazovali možnou 
cestu ke vzdělání. Mnohé jsme 
využili, a tak jsme se s pokorou 
a vděčností vrátili a rádi uspo-
řádali retrospektivní výstavu, 
bez obav, svobodně, s oním 
ohlédnutím za našim životem 
v Čáslavi a určitě s poděková-

ním všem těm, kteří nás v živo-
tě pozitivně motivovali.

Rádi bychom také pro-
střednictvím Čáslavských no-
vin poděkovali městu Čáslav 
a Městskému muzeu a knihov-
ně Čáslav za poskytnutí kou-
zelných výstavních prostor, 
panu Mgr. Jeriemu a děvča-
tům z čáslavské ZUŠ za zpří-
jemnění atmosféry zahájení 
vernisáže, hostům vernisáže 
a všem příchozím příznivcům 
za projevený zájem během tr-
vání výstavy od 13. 1. do 9. 2. 
2025. Obohacenou výstavu na-
šich děl je možné navštívit do 
18. 5. v historickém sále Centra 
rozvoje podnikání v prosto-
rách zámku nedaleko náměstí 
v Kolíně.“ ◍

JN, Aleš a Jiří Kociánovi

JOSEF VEJVODA OSLAVÍ 
SVÉ JUBILEUM S VĚNOVANKOU

Hudební skladatel, bubeník, jazzman, dirigent a osobnost české 
dechové hudby Josef Vejvoda má hluboké muzikantské kořeny. Nej-
známějším muzikantem z rodu Vejvodů byl jeho otec Jaromír, autor 
celosvětově známé skladby Škoda lásky. Josef začínal v dětství hrát 
na klavír a housle, později na bicí nástroje. Na Pražské konzervatoři 
se seznámil s lidmi, kteří hráli jazz. Ten se stal na delší dobu hlav-
ní bodem jeho zájmu. Stal se vyhledávaným muzikantem známých 
orchestrů a muzikantů. Spolupracoval také například s Evou Pilaro-
vou nebo Karlem Černochem.

Po smrti svého tatínka se rozhodl, že bude pečovat o jeho od-
kaz. Obnovil Vejvodovu kapelu, která byla v roce 1948 zrušena kvů-
li politické situaci, a vydal první album Škoda lásky. V roce 1995 
dal dohromady Salónní orchestr Josefa Vejvody, posílený o smyčce 
a akordeon. Na své jazzové začátky ale nezapomněl. V roce 1998 
založil Josef Vejvoda Trio vycházející ze spojení jazzu a klasic-
ké hudby, se kterým spolupracoval třeba i Pavel Šporcl. Všechny 
tři zmiňované kapely zaštítil Agenturou Josefa Vejvody (AJV), kte-
rá zastupuje a organizuje jejich koncerty. V roce 1996 odstartoval 
mezinárodní festival dechových hudeb Vejvodova Zbraslav s tradič-
ní soutěží o nejlepší interpretaci písně Jaromíra Vejvody. 

Uznávaný muzikant letos oslaví své 80. narozeniny. V rám-
ci oslav zavítá 27. 4. do Dusíkova divadla, kde na pódiu spojí síly 
s Věnovankou. A na co se můžete těšit? Odpovídá kapelník Věno-
vanky Václav Musílek: „Zvu vás na opravdu mimořádnou událost. 
I vy můžete být součástí oslav 80. narozenin mimořádného člově-
ka a kapelníka Josefa Vejvody. Tak neváhejte a přijďte se podívat 
a poslechnout si skladby z jeho pera, jako jsou Pivečko s pěnou, 
Maminko má, Pivem nebo vínečkem, Jak zamlada, ale i řadu dalších. 
Samozřejmostí budou polka Škoda lásky nebo Už kamarádi pomalu 
stárnem, psané perem jeho tatínka.“ ◍   JN
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KAFE U OSMANYHO  
(talkshow)
🡒 1. 4. úterý 19:00  
Osmany odhalí i to, co mělo zůstat utajeno! 
A bez cenzury!
 Vstupné: 550 Kč

4 ROCKEŘI s operní pěvkyní 
(koncert) 
🡒 2. 4. středa 19:00  
Pro velký úspěch z loňského roku se za 
Vámi vracíme do Čáslavi s repertoárem 
obohaceným o nové písně!
Zpívají: Jiří Zonyga, Milan Devinne, 
Leona Šenková, Lukáš Písařík a operní 
pěvkyně Lucie Silkenová
 Vstupné: 650 Kč 

POUTNÍCI – KONCERT 
55 LET NA COUNTRY SCÉNĚ
(koncert) 
🡒 10. 4. čtvrtek 19:00 
Hudební skupina Poutníci oslaví v roce 2025 
výročí, a sice 55 let od svého vzniku.
 Vstupné: 280 Kč

DOKUD NÁS MILENKY 
NEROZDĚLÍ (divadlo) 
🡒 14. 4. pondělí 19:00
Brilantní situační komedie plná zvratů a zá-
měn o tom, kolik milenek je zapotřebí ke zkáze 
jednoho dlouholetého manželství.
Hrají: Veronika Freimanová, Vladimír Kra-
tina, Jana Bernášková, Kateřina Lojdová, 
Luděk Nešleha
 Vstupné: 560 Kč

JOSEF VEJVODA OSLAVÍ 
80. NAROZENINY S VĚNOVANKOU
(koncert) 
🡒 27. 4. neděle 16:00
Věnovanka spolu s Josefem Vejvodou 
oslaví jeho osmdesáté narozeniny.  
 Vstupné: 350 Kč

Pro aktuální informace sledujte www.kulturacaslav.cz/dusikovo-divadlo. Změna programu vyhrazena.

2. 4. | 20:00 
DŮM BEZ VÝCHODU 
Dokument zachycuje v přímém 
přenosu roky trvající zoufa-
lé snahy sociálně slabých lidí 
vzepřít se za obětavé pomoci 
několika aktivistů a sociálních 
pracovníků bezpráví, vydírání, 
špinavému obchodování a od-
pornému zneužívání, jehož se 
na nich a jejich dětech dopouš-
tějí amorální prospěchářští ma-
jitelé ubytovny, kterou záměrně 
udržují v dezolátním stavu. 
české titulky, 146 min., 140 Kč

3. 4. | 20:00 
QUISLING 
POSLEDNÍ DNY   
drama, historický, válečný, 
české titulky, 141 min., 150 Kč

4. 4. | 17:30  
MINECRAFT FILM 
dobrodružný, rodinný, 
český dabing, 100 min., 130 Kč

4. 4. | 20:00
LÁSKA A JEJÍ PŘÍCHUTĚ      
komedie, romantický, 
český dabing, 150 Kč

5. 4. | 17:30  
MINECRAFT FILM 
dobrodružný, rodinný, 
český dabing, 100 min., 130 Kč

5. 4. | 20:00  
V PASTI  
thriller, české titulky, 
95 min., 150 Kč

9. 4. | 20:00 
CHVILKY NADĚJE   
V roce 2019 se na pražské Letné 
sešlo téměř 300 tisíc lidí. Demon-

strovali proti premiérovi, prezi-
dentovi, ale především za demo-
kracii. Z pódia k nim promlouvali 
dva studenti, kteří se báli o bu-
doucnost České republiky. Uni-
kátní film o Mikuláši Minářovi a 
Benjaminu Rollovi odkrývá str-
hující příběh zakladatelů Milionu 
chvilek pro demokracii.   
89 min., český dabing, 140 Kč

10. 4. | 19:00 
DEJVICKÉ DIVADLO 
UVÁDÍ: DERNIÉRA RACKA  
divadelní přenos
originál, 180 min., 390 Kč

11. 4. | 17:30 
ÚTĚK 
drama, rodinný, 85 min., 
český dabing, 150 Kč

11. 4. | 20:00 
AMATÉR   
akční, thriller, 123 min., české 
titulky, 150 Kč

12. 4. | 17:30 
MINECRAFT FILM  
dobrodružný, rodinný, český 
dabing, 100 min., 130 Kč

12. 4. | 20:00 
DÍVKA S JEHLICÍ   
horor, české titulky, 122 min., 
150 Kč

16. 4. | 20:00 
MNICHOV 1972   
drama, 95 min., české titulky, 
150 Kč / sleva senior a student 

17. 4. | 17:30 | Premiéra
VYŠEHRAD DVJE    
komedie, český dabing, 110 min., 
160 Kč

KINO MILOŠE FORMANA PROGRAM | DUBEN 25

Kompletní program na měsíc duben naleznete na našich webových stránkách www.kulturacaslav.cz. Změna programu vyhrazena. 

Rezervujte si svá místa e-mailem nebo telefonicky. Vstupenky zakoupíte na webu a na pokladně kina (otevřeno vždy hodinu před začátkem promítání).
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VELIKONOCE 2025                         
v evangelickém kostele v Čáslavi  a v kazatelské stanici v Semtěši

* 
Květná neděle 13. dubna v 9 hodin RODINNÉ BOHOSLUŽBY  

s hudebním doprovodem dětí a mládeže 
(Komenského síň)

* 
Středa 16. dubna ve 13 hodin KŘÍŽOVÁ CESTA DIAKONIE ČCE                                                 

(zahrada kolem kostela) 

* 
Zelený čtvrtek 17. dubna  v 19 hodin (bašta za evangelickým kostelem) 

VELIKONOČNÍ PROMÍTÁNÍ FILMU 

* 
Velký pátek 18. dubna v 9 hodin PAŠIJOVÉ BOHOSLUŽBY s Večeří Páně  

(Komenského síň)                                                                                                                                                                                   
Velký pátek 18. dubna v 18 hodin VELKOPÁTEČNÍ HUDEBNÍ NEŠPORY  (kostel)                   

Bude vysluhována Večeře Páně. 

*                                                                                                                            
Velikonoční neděle 20. dubna v 9 hodin SLAVNOST VZKŘÍŠENÍ s Večeří Páně  (kostel) 

V 11:00 SLAVNOST VZKŘÍŠENÍ s Večeří Páně v Semtěši (bývalá evangelická škola)

*
VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI! 

PŘEJEME POŽEHNANÉ A NADĚJEPLNÉ VELIKONOČNÍ SVÁTKY  

Terénní adiktologické programy

Nabízíme:
Individuální poradenství • Výměnu stříkaček a distribuci zdravotního materiálu k 
bezpečnější aplikaci • Základní zdravotní ošetření • Testy na HIV a žloutenky B a C 
• Informace z různých oblastí (zdravotní, sociálně-právní, možnosti léčby a jiné •

Osobní asistenci (na úřady, k lékařům…) • Zprostředkování dalších služeb

Služby poskytujeme ZDARMA, ANONYMNĚ s individuálním přístupem.

pro uživatele psychoaktivních látek (vyjma alkoholu) a osoby blízké 

•Jste uživatelem/kou psychoaktivních látek či s nimi občas experimentujete?
•Nemáte dostatek informací, potřebujete se poradit či řešit obtíže spojené

nejen s užíváním? 
•Potřebujete čistý injekční a zdravotní materiál?

Kontakty:

tp@prostor-plus.cz

Každý všední den jsme dostupní na telefonu od 8:30 do 16:30 pro případné 
telefonické poradenství, domluvu asistencí či hlášení nálezu injekčních stříka-
ček.Po předchozí telefonické domluvě dojedeme kamkoliv v regionu Kolínsko 

a Kutnohorsko.

Provozní doba: 
Po 9:00 – 17:00 Monitoring, poradenství, asistence

Út 12:30 – 15:00 Český Brod – terén, 15:30 – 18:00 Pečky – terén
St 12:00 – 18:00 Kolín – terén

Čt 12:30 – 15:00 Kutná Hora, 15:30 - 18:00Čáslav – terén
Pá 10:00 – 18:00 Administrativa, asistence

777 650 030

MÁŠ NÁPAD NA CVIČENÍ NEBO JINÉ VYŽITÍ?

adresa sokolovny:
Masarykova  471/34,Čáslav

T.J. SOKOL ČÁSLAV

Sleduj webové stránky:
sokolcaslav.cz

VÝZVAPRO VŠECHNY

PRO DĚTI, DOSPĚLÉ ČI DŘÍVE NAROZENÉ?

CHYBÍ TI VŠAK ODVAHA

PROSTOR K REALIZACI?

NEBO

POSTRÁDÁŠ V ČÁSLAVI NĚJAKÝ SPORT?

POTŘEBUJEŠ SE SEZNÁMIT?
DÁT DOHROMADY PARTU?

DOMLUVÍME SE

ZAŠKOLÍME TĚ

OZVI SE

NÁPADY A DOTAZY SEM!

joborilova@sokol.eu
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13/4/25
v 16.30

CANTICA
recitace:

Tomáš Krumphanzl

kostel 
svatých 

Petra a Pavla,
Čáslav

Na programu:
G. P. Palestrina, O. Lasso, T. L. Victoria, 

J. S. Bach, A. V. Michna a další
Dobrovolné vstupné poputuje matkám samoživitelkám a potřebným.

velikonoční pořad slova a vokální hudby

hudba: komorní pěvecký sbor

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
DĚKANSTVÍ ČÁSLAV

Muzejní a vlastivědný spolek
„Včela Čáslavská“

ab anno 1864
RODINNÉ CENTRUM 
KOPRETINA

PAŠIJOVÁ ZASTAVENÍ
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www.nzm.cz
Národní zemědělské muzeum, Čáslav – muzeum zemědělské techniky 
Jeníkovská 1762, 286 01 Čáslav | Kristýna Procházková, kristyna.prochazkova@nzm.cz, 771 126 853

PARTNEŘI AKCE: město Čáslav, Policie ČR, ZACHRAŇ ŽIVOT, Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje – Územní odbor 

Kutná Hora, Zdravotnická záchranná služba, Městská policie Čáslav, Oblastní spolek Českého červeného kříže Kutná Hora, 

aplikace Záchranka ve spolupráci s Nadačním fondem Kryštůfek, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště dopravní 

Čáslav, AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. Akce se koná za finanční podpory města Čáslav.

čtvrtek 24. dubna 2025
              od 7 do 12 hodin

Zřizovatelem muzea 
je Ministerstvo zemědělství.

vstup volný

Národní zemědělské muzeum, Čáslav – muzeum zemědělské techniky 
Jeníkovská 1762, 286 01 Čáslav | Kristýna Procházková, kristyna.prochazkova@nzm.cz, 771 126 853

PARTNEŘI AKCE: město Čáslav, Policie ČR, ZACHRAŇ ŽIVOT, Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje – Územní odbor 

Kutná Hora, Zdravotnická záchranná služba, Městská policie Čáslav, Oblastní spolek Českého červeného kříže Kutná Hora, 

aplikace Záchranka ve spolupráci s Nadačním fondem Kryštůfek, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště dopravní 

Čáslav, AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. Akce se koná za finanční podpory města Čáslav.

čtvrtek 24. dubna 2025
              od 7 do 12 hodin

vstup volný

ukázky činností partnerů,
prohlídka přistavené techniky

v rámci akce budou
zpřístupněny vybrané haly NZM

policisté, hasiči, zdravotníci
i záchranáři v akci

čtvrtek 24. dubna 2025
              od 7 do 12 hodin

ukázky činností partnerů,
prohlídka přistavené techniky

v rámci akce budou
zpřístupněny vybrané haly NZM

policisté, hasiči, zdravotníci
i záchranáři v akci



SK SLAVOJ ČÁSLAV TURISTIKA – DUBEN
5. 4. Po stopách K. V. Raise    11 km
trasa: Lázně Bělohrad, Tetín, Vřesník, Brtev, Lázně Bělohrad     
odjezd: 8:01 do Kolína, 8:48 do Lázní Bělohrad
návrat: 15:56  vedoucí: Miloslava Poštová

12. 4. Nejkrásnější vyhlídky na Vltavu  12 km
trasa: okruh naučnou stezkou Drbákov – Albertovy skály (8 km)
oběd a přejezd do Zduchovic, kde trasa pokračuje k vyhlídce Sole-
nická podkova (4 km), platba 100 Kč se bude vybírat v autobuse
odjezd: v 7 hodin od autobusového nádraží v Čáslavi  
Zájezd je již obsazen.

26. 4. Hrubý Jeseník + rozhledna Romanka  11 km
trasa: Oskořínek, rozhledna Romanka, přírodní památka Chotuc, 
Křinec (svačinu s sebou)
odjezd: 8:01 do Kolína, 8:30 do Nymburka a 9:10 do Oskořínku
návrat: 15:56/17:56  vedoucí: Zuzana Vohnická

Připojte se k nám, sledujte nás na 
https://turistikacaslav.wz.cz.

Šermíř Tomáš Umysa opět na stupních vítězů!
O víkendu 15.–16. 2. 2025 se konaly v Praze šermířské 
turnaje Českého poháru žáků, mladších žáků a mlad-
ších žákyň.

V sobotu se z našeho oddí-
lu zúčastnili pouze dva šermí-
ři, ostatní chyběli pro nemoc.
VÝSLEDKY:
Sebastian Pilc 19. místo 
Viktor Bašek 20. místo
Startovalo 53 šermířů.

V neděli šermovali mladší 
žáci a mladší žákyně.

Tomáš Umysa podlehl až 
soupeři v boji o postup do finá-
le a obsadil 3. místo!
VÝSLEDKY:
3. Tomáš Umysa
29. Martin Hlava
30. Jiří Půhonný 
35. Martin Tůma
Startovalo 71 šermířů.

Za zmínku stojí umístně-
ní Jiřího Půhonného, který 
je stále ještě věkem mini žák, 
ale už se neztratí o kategorii 
výše. Naše děvčata se nepro-
bojovala do hlavní soutěže, ale 
i zde je nutno podotknout, že 
obě účastnice turnaje, Pavlína 
Zajícová a Ronia Bašková, jsou 
stále mini žákyně. Děkujeme 
všem zúčastněným za repre-
zentaci oddílu!

V březnu se zúčastníme 
největšího žákovského turnaje 
ve Vratislavi v Polsku a tur-
najů Českého poháru v Uher-
ském Hradišti.

Na závěr bychom rádi oslo-
vili zájemce o náš sport. Do 
našeho oddílu se lze přihlásit 
kdykoli během roku! ◍

Martin Hoyer
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Světový rekord s čáslavskou stopou
Česko se zase jednou zapsalo do slavné Guinnessovy 
knihy rekordů. V jezeře Most se totiž v jeden moment 
nacházelo přesně 2461 otužilců!

Na akci pořádanou světo-
vým rekordmanem v potápění 
pod ledem Davidem Venclem 
dohlížel londýnský komisař 
Carl Saville. Stanovené pod-
mínky se podařilo naplnit 
měrou vrchovatou, voda měla 
3,4 stupně Celsia a vzduch 
o pár desetinek víc. Minimál-
ní čas strávený ve vodě byl 
stanoven na jednu minutu, po 
kterou v ní museli účastníci 
stát alespoň po pás. Kromě 
Čechů mezi nimi byli Něm-
ci, Rakušané, Slováci, Poláci, 
Maďaři, Američané nebo Ka-
naďané. A také 22 Čáslaváků! Jedním z nich byl Juraj Čmarada, 
nadšený jak výsledkem, tak organizací celé akce. „Velký vděk patří 
také městu Čáslav, které zaplatilo pronájem autobusu od pana Ja-
roslava Hoskovce, řídil jej Zbyněk Špinar,“ ocenil.

Vyzdvihl fakt, že se mohl zúčastnit také skalní člen skupiny 
Otužilci Čáslav Milan Řípa, jenž na druhý den oslavil již 77. na-
rozeniny. „Je to veliký borec, který navíc nedávno prodělal vážný 
úraz,“ poznamenal Čmarada.

Ten společně s paní Hankou Veselou už na začátku února 
uspořádal 11. ročník otužování na přehradě Seč. Sem se z několika 
okresů včetně Čáslavska sjelo celkem 96 otužilců, což lze považovat 
za velký úspěch, díky kterému se akce příští rok určitě zopaku-
je. Termín jejího konání je stanoven na 7. února 2026. „Očekáváme 
ještě vyšší účast než letos. Jinak nadále platí, že se každou neděli 
od desíti hodin otužujeme na rybníku Homolka. Otužilecká sezona 
se sice chýlí ke svému závěru, ale už teď se těšíme na podzim, kdy 
vypukne ta příští,“ podotkl s úsměvem. ◍
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Od konce domácí Olympiády 
dětí a mládeže utekl v době ko-
nání našeho rozhovoru zhruba 
měsíc. Jak se na úspěch svého 
týmu díváš s tímto odstupem?

Řekl bych, že teprve s od-
stupem času si začínám uvě-
domovat, jak velký úspěch to 
byl, co jsme se zbytkem týmu 
vlastně dokázali. 

Někdy se říká, že získat bron-
zovou medaili je na hokejovém 
mistrovství lepší než získat stří-
brnou, protože to znamená, že 
jste své poslední utkání vyhráli. 
Je na tom něco pravdy?

Přestože skončit na druhém 
místě je přece jenom lepší než 
na třetím, bojovat do poslední 
chvíle o medaile a nakonec na 
ně i dosáhnout je neskutečný 
pocit. Jsem raději, že jsme zví-
tězili v boji o bronz, než kdyby-
chom prohráli zápas o zlato.

Vstupovali jste do zápasu o bronz 
jako favorité, nebo byly síly papí-
rově vyrovnané? Výsledek 6:2 zní 
docela jednoznačně...

Papírově ve skupinách 
(tedy bodově) jsme na tom byli 
velmi podobně, proto jsme také 
k poslednímu zápasu přistu-
povali jako k derby. Rozhodně 
jsme neočekávali tak jedno-
značný výsledek.

Jak hodnotíš olympiádu zpětně 
jako takovou, třeba co do orga-
nizace?

Olympiáda dětí a mláde-
že byla sportovně i kulturně 
velkým zážitkem. Zázemí bylo 
výborné a o celém turnaji bych 
řekl, že byl na vysoké úrovni, 
výkonnostně i atmosférou.

Jak došlo k tomu, že hraješ ho-
kej za pardubické Dynamo, na 
základě čehož jsi nereprezento-
val Středočeský, ale Pardubický 
kraj?

Na konci sezony 2022/23 
mě oslovil trenér Dynama. 
Potěšilo mě to, byl to další vý-
konnostní posun, a tak jsem 
v následující sezoně nastoupil 
už jako hráč Pardubic. Tento 

krok beru jako velký přínos 
pro můj hokejový růst a rozvoj.

Je pro tebe těžké na tréninky 
a zápasy dojíždět?

Dojíždění je poměrně ná-
ročné, časově i psychicky. 
Je taky těžké zkombinovat to 
s učením, kterého je teď v de-
váté třídě výrazně více. Určitě 
to ale za ty zážitky, čas na ledě 
a s týmem stojí.

Kdy jsi vlastně začal hrát hokej? 
Přivedl tě k němu někdo?

S hokejem jsem začínal ve 
čtyřech letech, a to na čáslav-
ském domácím ledě s mým 
tátou, který mě od úplného 
počátku provázel a dokonce 
i krátkou dobu trénoval. Na-
dále s ním řeším kolem hokeje 
úplně vše, má v rukávu vždyc-
ky plno cenných rad. Jsem rád, 
že právě s ním můžu probí-
rat a konzultovat herní situa-
ce a podaný výkon – i když je 
při hodnocení hodně náročný 
a kritický.

Ještě docela nedávno jsi sla-
vil úspěchy také na atletickém 
poli. Věnuješ se i nadále více 
sportům, nebo už máš čas „jen“ 
na hokej?

Hokej rozhodně převažuje, 
ale hraju také rekreačně fot-
bal za FK Slavoj Chotusice. 

V týmu mám dost přátel 
a vždycky si s nimi jdu rád za-
hrát, když to čas dovolí. Ani 
atletika mi není cizí, pravi-
delně se účastním různých 
atletických závodů na okres-
ní, krajské, ale i republikové 
úrovni. Jakmile se mi naskyt-
ne možnost zúčastnit se něja-
kých závodů, ať už samostatné 
štafety, každoročního Poháru 
rozhlasu, vícebojů nebo sa-
mostatných disciplín lehké 
atletiky, jdu do toho. Mám vel-
ké štěstí, že moje škola, přes-
něji moji tělocvikáři mi tako-
vých příležitostí dávají hodně 
i třeba za starší ročníky. Mi-
moto vždy rád reprezentuji 
školu v basketbale.

Máš nějaký sportovní vzor?
Můj sportovní vzor je nej-

spíš můj táta, který za svých 
mladých let též oslavil dost 
sportovních úspěchů. Jsem 
tak rád, že mohu pokračovat 
v jeho šlépějích. Nesmím dělat 
jménu ostudu, snad má z mých 
výsledků radost.

Nastupuješ na pozici útočníka. 
Je pravdou, že útočníci musí 
být více či méně drzí, aby se do-
kázali prosadit?

Myslím si, že hra se dost 
mění a obránci se stávají čím 
dál větší a podstatnější sou-
částí ofenzivní hry. Přesto si 
ale útočníci musí na ledě více 
„dovolit“ a skutečně být drzej-
ší a hrát s velkým nasazením 
a sebevědomím.

Chodíš na ZŠ Sadová. Které 
předměty tě baví, a které na-
opak? 

Baví mě dějepis a přírodo-
pis, a naopak nemusím češtinu.

Pomalu se blíží letošní mistrov-
ství světa v dospělém hokeji. 
Co myslíš, máme šanci navázat 
na loňské zlato?

Určitě ano, loni jsme před-
vedli výborné výkony a věřím, 
že v nich budeme pokračovat. ◍

IM

Získat olympijskou medaili je snem snad každého 
profesionálního sportovce. Jakubu Pánkovi 

z Čáslavi se to povedlo ještě dřív, než si mohl zajít 
na patřičný úřad pro občanský průkaz. Se svým 
hokejovým týmem totiž na nedávné zimní Olym-
piádě dětí a mládeže vybojoval bronzové medaile.

OLYMPIJSKÝ BRONZ PRO KLUKA Z ČÁSLAVI

sport



Nápovědy:

Tři zlaté glóby

"Přál bych si, aby v Čáslavi 
jezdila tramvaji,"

„Příjemné myšlenky nevyžadují svobodu, 
potřebují ji právě ty nepříjemné.“
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orp a okolní obce

Krahujci obecní patří mezi 
šikovné letce a lovce, kte-

ří často využívají překvapení 
jako svou hlavní loveckou tak-
tiku. Pohybují se v blízkosti 
lidských sídel, kde využívají 
krmítka pro drobné ptáky jako 
zdroj potravy. Bohužel prá-
vě zde číhá mnoho nebezpe-
čí – od nárazů do skleněných 
ploch po zranění od predátorů 
či aut. Pro krahujcovo přeži-
tí v přírodě jsou klíčové jeho 
rychlost a obratnost. Tento 
konkrétní jedinec mohl podle 
našeho odhadu narazit do 
překážky při pronásledová-

ní kořisti. Příroda funguje na 
základě rovnováhy – tam, kde 
je kořist, je i predátor, a tento 
cyklus je nedílnou součástí 
ekosystému. I když se někdy 
může zdát, že dravci ohrožují 
drobné pěvce, ve skutečnosti 
hrají klíčovou roli v udržování 
zdravé a vyvážené ptačí po-
pulace. Neloví pro zábavu, ale 
pouze v případě potřeby.

V zimním období se kra-
hujci více pohybují kolem 
krmítek, kde se snaží ulovit 
drobné pěvce. Často útočí zne-
nadání. Přestože tato strate-
gie bývá úspěšná, zároveň je 

vystavuje riziku nehod. Při 
rychlém letu mezi překážkami 
může snadno dojít k nárazu, 
který pro dravce bývá osudný. 
I když jsme v tomto případě 
nemohli pomoct, stále pokra-
čujeme v naší misi chránit 

a pomáhat volně žijícím živo-
čichům. Pokud narazíte na 
zraněné zvíře, kontaktujte zá-
chrannou stanici. Každý život, 
který můžeme zachránit, stojí 
za naši snahu. ◍   Obora Žleby

Foto: archiv Obora Žleby

KRAHUJEC OBECNÝ JAKO PACIENT
V Záchranné stanici Lipec jsme přijali krahujce obecného, 
který utrpěl těžké zranění. Dostal se k nám ze Skryjí, kde ho 
lidé našli, protože nemohl létat. Tento malý, ale udatný dra-
vec utrpěl otevřenou zlomeninu křídla. Po převozu do sta-
nice jsme okamžitě zajistili odbornou veterinární prohlídku 
a rentgen, jehož výsledek bohužel potvrdil naše obavy. Zlo-
menina byla natolik závažná, že rehabilitace ani chirurgická 
operace by mu neumožnily dále důstojně žít a jeho osud byl 
u konce. Ne každý příběh dopadne šťastně, což je na práci 
v záchranné stanici to nejtěžší.

JAK SPRÁVNĚ NAKLÁDAT 
s nebezpečným odpadem v domácnosti?
Třídění odpadu je dnes nezbytnou součástí odpovědného chování kaž-
dého z nás. S jeho rostoucí důležitostí se v domácnostech stále častěji 
setkáváme s odpady, které nepatří do běžného směsného odpadu. Někte-
ré z nich jsou dokonce nebezpečné pro naše zdraví a životní prostředí. 
Jak s nimi správně nakládat a kam je odevzdat?

Mezi běžné nebezpečné odpady, které 
se mohou vyskytnout v domácnostech, pa-
tří například:

• Nemrznoucí náplně do motorů

• Obaly od hnojiv, pesticidů a herbicidů 

• Použité motorové oleje

• Rozpouštědla a domácí chemie

• Rtuťové teploměry

• Olověné baterie

• Zářivky a výbojky

• Léky a léčiva s poškozeným obalem

 Pokud máte doma kterýkoli z těchto 
nebezpečných odpadů, nikdy je nevyha-
zujte do běžného koše. Správné zacházení 
s nimi je klíčové pro ochranu zdraví a ži-
votního prostředí.

MĚSTO NABÍZÍ MOŽNOST 
BEZPLATNÉHO ODEVZDÁNÍ 

NEBEZPEČNÉHO ODPADU
Město Čáslav si je vědomo důležitosti 
správného nakládání s odpadem, a proto 
nabízí svým občanům bezplatnou mož-
nost odevzdat objemné komunální odpady 
a nebezpečné odpady. Občané je mohou 
odevzdat každou první sobotu v měsíci od 
8:00 do 12:00 ve sběrném dvoře společnosti 
AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o.

Bezplatně mohou odpad odevzdat 
všichni občané Čáslavi, kteří se proká-
žou platným občanským průkazem. Pro 
majitele nemovitostí je potřeba prokázat 
zaplacení místního poplatku za odpady 
a případně i prokázání totožnosti.

Nebezpečný odpad je definován jako 
odpad, který vykazuje jednu nebo více 
nebezpečných vlastností, jako jsou výbu-
šnost, hořlavost, dráždivost, toxicita, ží-
ravost nebo infekčnost. Do této kategorie 

spadají i baterie, zbytky barev, rozpouště-
del a poškozené zářivky, které mohou být 
pro přírodu a zdraví nebezpečné, pokud 
s nimi není správně nakládáno.
Tip na závěr: 
Nezapomeňte, že správné třídění 
odpadu je cestou k lepší budoucnosti.
Výzva pro vás:
Hledáme nadšence do přírody a zvířat. 
Připojte se k nám v ZO ČSOP Zelená Čá-
slav. Hledáme nové členy, kteří chtějí po-
máhat chránit přírodu. ◍

Zelená Čáslav



🡒 MIROSLAV PROŠEK – OBRAZY
výstava lyrických olejomaleb
 1.–27. 4. 2025
 výstavní síň, náměstí J. Žižky z Trocnova 
út–ne 10–12, 14–17
Výstava navazuje na výstavu Barvy života 
v Dusíkově divadle, obě čáslavské výstavy    
představují jedinečnou soukromou kolekci 
obrazů Miroslava Proška.

🡒 V ATELIÉRU SOCHAŘKY 
BLAŽENY BOROVIČKOVÉ-PODPĚROVÉ

výstava k 130. výročí narození 
 15. 10. 2024 – 5. 4. 2025
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 NEJEN ČERNÁ A BÍLÁ
výstava výtvarného oboru ZUŠ J. L. Dusíka 
pod vedením Renaty Janouškové 
 15. 4. 2024 – 17. 5. 2025 
vernisáž 14. 4. 2025 v 17 h
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 JAROSLAV LETNIANSKÝ
výstavka z cyklu Výtvarníci Čáslavska ve 
sbírkách městského muzea k 140. výročí na-
rození autora 
 15. 4. 2024 – 6. 6. 2025
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 ZAHÁJENÍ SEZÓNY 2025
 5. 4. 2025 – 13–15 h
 muzeum, Husova 291
VSTUPNÉ ZDARMA
Více info na plakátech a www.muzeumcaslav.cz.

🡒 ČÁSLAV ZA VÁLKY
výstava k 80. výročí ukončení 2. světové války
 1. 4. – 31. 10. 2025
 muzeum, Husova 291
Otevřeno: út–ne 9–11, 12–17

🡒 PhDr. Roman Pazderský, PhD.  
W. W. TOMEK  

KONZERVATIVEC V ÉŘE MODERNY
přednáška Muzejního a vlastivědného spolku 
Včela Čáslavská
 15. 4. 2025 od 17:00
 Nová scéna Dusíkova divadla
Vstupné dobrovolné

🡒 PŘÍRODA VŠEMI SMYSLY
muzejní příměstský tábor pro děti prvního 
stupně ZŠ
 11.–15. 8. 2025, 8–16
Cena: 3000 Kč 
Více info na www.muzeumcaslav.cz.

🡒 KLUB PŘÁTEL MUZEA
Chcete se stát členy neformálního sdru-
žení zájemců o činnost muzea?
Více info a přihlášky na e-mailu 
novakova@cmuz.cz.

 NOVÝ EDUKTIVNÍ PROGRAM 
🡒 OSVOBOZENÍ ČÁSLAVI   
program k 80. výročí ukončení 
2. světové války
Program pro: 
2. stupeň ZŠ a nižší gymnázium
Délka: 45 minut 
Anotace: Prohlídka výstavy, shrnutí zá-
kladních informací, práce s historickými 
fotografiemi
Rezervace na novakova@cmuz.cz.

Přehled všech edukativních programů 
pro MŠ, SŠ a ZŠ na našem webu: 
muzeumcaslav.cz/muzeum-nabidka-skolam/
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Změna programu vyhrazena. 

Sledujte naše webové stránky, 

Facebook a Instagram!

Městské muzeum a knihovna Čáslav | Husova 291, 286 01, Čáslav |  327 312 207 | www.muzeumcaslav.cz

Ztracená ponožka Petr Horáček
Najde králíček svoji po-
nožku? Kam se asi po-
děla? Není ve skříni? Co 
když je ve vaně? Nebo 
je v lese? Králíček má 
spoustu kamarádů, kteří 
mu s hledáním rádi pomohou. Taky někdy 
hledáš zatoulanou ponožku? Kniha je plná 
okýnek a překlápěcích obrázků a potěší 
všechny, kdo mají rádi barvy a veselí.

Letnice Miroslav Hlaučo
Jestli prvotina farmaceuta 
Hlauča získala cenu Magnesia 
Litera, nebylo v době uzávěr-
ky časopisu jasné. Román Let-
nice doporučujeme každému, 

kdo má rád krásné, magické příběhy, snové 
krajiny, zázraky, ale tak trochu stojí i no-
hama na zemi. Doporučujeme a fandíme!

Génius zločinu 
Andrew Mayne
Dlouho očekávané novinka mistra napětí. 
Doktor Theo Cray a agentka FBI Jessica 
Blackwoodová musejí spo-
jit síly, aby dokázali od-
vrátit apokalyptické spik-
nutí! Záhadná elektrická 
bouře uvrhne Manhattan 
do temnoty, a když se na 
něj ještě snese prapodiv-
ná dusivá mlha, zhroutí se 
veškerá elektronická komunikace – jako by 
ostrov vmžiku zmizel v prázdnotě.

NOVINKY Z KNIHOVNY
Městské muzeum a knihovna Čáslav, 
Kostelní nám. 197, Čáslav

Milé čtenářky 
a milí čtenáři,
v dubnu startuje Čte-
nářská výzva – pro 
všechny čtenáře od 
6 do 14 let. Slavnost-

ní vyhlášení výsledků výzvy proběhne 
tradičně na Den pro dětskou knihu 29. lis-
topadu v knihovně, ale to je až za dlouho.
Máme pro Vás nový program v rámci 
projektu Bookstart – s knížkou do života. 
Sledujte nás a určitě se přijďte podívat, co 
je nového.

Tým knihovny

volný čas
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GRAND ČÁSLAV KVÍZY: 
KOVÁŘI VYHRÁLI AŽ V ROZSTŘELU TŘÍ TÝMŮ

Výsledky 28. 2. 2025: 1. Kováři (32 bodů); 2. Čáslav sobě (32); 
3. Máme rádi Čáslav (32); 4. Los Profesores (31); 5. Růženky (24)

Kontakt: Tomáš Ouředník, kvízy fenomens.cz, 
mobil: 730 666 555 (SMS), tomas@fenomens.cz

JOM HA-ŠOA 2025: VEŘEJNÉ ČTENÍ 
JMEN OBĚTÍ HOLOCAUSTU 
… je maraton čtení jmen a stručných osudů 
obětí nacistické perzekuce , mužů, žen a dětí, 
kteří byli zavražděni během druhé světové války.

Srdečně zveme veřejnost 
ke společnému čtení jmen obětí holocaustu 
24. 4. 2025 od 14:00 před informačním centrem 
na náměstí J. Žižky z Trocnova. 
Akce se koná pod záštitou Velvyslanectví Státu Izrael 
v České republice a místostarostky města, Renaty Vaculíkové.

Výlet na zámek Loučeň 
s velikonoční prohlídkou 
a labyrinty
17. 4. 2025  (velikonoční prázdniny)
8:30–16:00
 Účastnický poplatek: 350 Kč
pro děti od 1. tříd
Velikonoční dílna
17. 4. 2025 (velikonoční prázdniny)
8:30–12:30
 Účastnický poplatek: 200 Kč
v keramické dílně DDM – 
zadní vchod hotelu Grand
pro děti od 1. tříd
Po stopách velikonočního zajíčka
21. 4. 2025 (pondělí)
15:00–16:00
 vstupné dobrovolné
Lesopark Vodranty
pro děti i rodiče
Dáreček pro každého – 
výroba mýdel
27. 4. 2025 (neděle)
16:00–18:00 v DDM
 Účastnický poplatek: 90 Kč
pro děti od 7 let
Přihlášení on-line na webových stránkách www.ddmcaslav.cz.

DDM ČÁSLAV PROGRAM | DUBEN 25

Čtenářská
výzva
2025
ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ
O KNIŽNÍ CENY

Městské muzeum a knihovna Čáslav
Kostelní nám. 197 Čáslav

pro čtenáře 6–9 let a 10–14 let

hrací kartu k soutěži si vyzvedni
v dětském oddělení

vyplněnou kartu přines
do 15. listopadu do knihovny

vyhlášení soutěže 29. listopadu
na Den pro dětskou knihu

podmínky soutěže najdete na webu
knihovny

Staň se supečtenářem !

ČtenářskáČtenářská
výzvavýzva
20252025
ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ
O KNIŽNÍ CENYO KNIŽNÍ CENY

pro čtenáře 6pro čtenáře 6–9 let a 109 let a 10––14 let14 let

hrací kartu k soutěži si vyzvednihrací kartu k soutěži si vyzvedni
v dětském oddělenív dětském oddělení

vyplněnou kartu přinesvyplněnou kartu přines
do 15. listopadu do knihovnydo 15. listopadu do knihovny

vyhlášení soutěže 29. listopadu
na Den pro dětskou knihuna Den pro dětskou knihu

podmínky soutěže najdete na webupodmínky soutěže najdete na webu
knihovnyknihovny

StaStaň se supečtenáčtenáč řem !řem !ř

volný čas
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Mimořádné úspěchy čáslavských závodnic v halové sezóně 1995 
BARCELONA TLESKALA ČÁSLAVSKÝM ATLETKÁM

Letos to všechno vlastně začalo 
už v Jablonci: Zde, na mistrovství 
juniorů České republiky, jedna ze 
svěřenkyň Jarmily Kratochvílové, 
čáslavačka Martina Vendová, získa-
la první medaili v běhu na 1500 m 
(4:47.46). A pak už to šlo ráz na ráz 
- na mistrovství České republiky do-
spělých v Praze vybojovala Ludmila 
Formanová 1. místo v běhu na 800 
m časem 2:04,19 a Hana Benešová 2. 
místo v běhu na 400 m časem 52,51. 
Vynikající úspěch zde opět slavila i 
Martina Vendová, která, přesto že v 
běhu na 1500 m startovala mezi do-
spělými jako juniorka, získala místo 
třetí! Tím čáslavské atletky splnily 
ostré limity pro účast na halovém 
mistrovství světa (i limit na štafetu 
4 x 400 m) - a dveře do Barcelony si 
otevřely! 

Naděje při odjezdu byly samo-
zřejmě veliké - a můžeme říci, že se 

naplnily. Největším úspěchem čás-
lavských závodnic zde byla stříbrná 
medaile ve štafetě 4 x 400 m časem 
3:30,27 (první Rusko, druhá Česká 
republika, třetí USA). Formanová ve 
štafetě dokonce běžela nejrychlejší 
úsek, druhý nejrychlejší čas pak bě-
žela Benešová. 

Za pozornost ale stojí i další vý-
kony. Ludmila Formanová startova-
la ještě v běhu na 800 m, v němž po-
stoupila do semifinále a celkově se 
umístila na 9. místě. Hana Benešová 
startovala v běhu na 200 m a celkově 
se umístila jako třináctá. 

Tvrdá práce při treninku tedy 
přinesla sladké ovoce. Podíl na tom 
má i čáslavská umělohmotná dráha, 
na které je možno trénovat i v zimě. 
A tak můžeme našim závodnicím 
jen přát, aby se jim stejně, nebo ještě 
lépe, dařilo i v dalších závodech. Čá-
slav je na ně hrdá! (rd)

NAHLÉDNUTÍ DO PAMĚTI MĚSTA
Člověka občas dostane do úzkých, když si má vzpomenout, co dělal minulý 
týden. Natož má-li se zamyslet nad ještě vzdálenější minulostí. Ztráta 
paměti pochopitelně hrozí i obcím. Právě proto se už od středověku píší 
kroniky. Své kronikáře má už dlouhá léta také Čáslav. Redakce Čáslav-
ských novin proto svým čtenářům přináší svědectví, co zásadního se ve 
městě dělo v dobách minulých. Třeba v prvních měsících roku 1928.

Sportovní činnost těšila se z rostoucího 
zájmu. Tenisový klub měl tolik čle-
nů, že dosavadní tři dvorce na hřišti 
nestačily všem hráčům. Na zřízení 
čtvrtého dvorce měli členové poskyt-
nouti bezúročně po 200 korunách.
Při klubu turistů se ustavil odbor pro 
lyžařství, jehož předsedou byl štábní 
kapitán Dvořák.
Městská spořitelna překročila v mě-
síci lednu 100 milionů korun vkladů 
a při té příležitosti odměnila chudé 
vkladatele.

Telefonní ústředna v Čáslavi byla 
spojena přípojkou k dálkovému ka-
belu v náměstí. Tím docíleno kabe-
lového spojení s Prahou, Kolínem, 
Německým Brodem a Jihlavou.
Čáslavský rodák, spisovatel a re-
daktor Lidových novin Rudolf Těsno-
hlídek odešel na věčnost dobrovolnou 
smrtí dne 12. ledna a hned druhý 
den nato i jeho choť Olga. Tragický 
skon člověka, ctěného pro jeho dobré 
srdce, bolestně překvapil.

V noci ze 16. na 17. dubna řádila 
hned po dešti prudká sněhová bouře.
Nově přestavěná gymnazijní budova 
byla dne 22. dubna slavnostně ode-
vzdána.

Pozn. redakce: Uvedené články, příspěvky a znění inzerce na 
této dvoustraně jsou v originálním znění z původního vydání ČN.

Digitalizované kroniky nabízí v rámci 
služby eBadatelna Státní oblastní 
archiv v Praze. www.soapraha.cz

O ČEM ČÁSLAVSKÉ NOVINY INFORMOVALY PŘED 30 LETY?
Čas utíká jako voda, která mění prostor kolem 
nás a ředí naše vzpomínky. Pojďme si je proto 
společně oživit nahlédnutím do Čáslavských no-
vin. Co se na jejich stránkách psalo v březnovém 
vydání roku 1995?

HISTORIE DUBEN 1995
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Vše nejlepší
k 19. narozeninám,

které oslavila 1. 3. 2025,
přeje

Barunce 
Němcové

Jirka

Statistika za měsíc únor 2025: narození: 22, z toho 2 Čáslav; manželství: 2; partnerství 1; úmrtí: 24, z toho 10 Čáslav. 

Dne 14. dubna 2025 
uplyne 9 let od chvíle,

kdy nás navždy opustil 
pan 

Jaroslav 
Bohatý

z Čáslavi

S láskou stále vzpomíná manželka
s dětmi a vnoučaty.

Byl jsi plný života, Tvá mysl plná snění, a nikdo z nás se nenadál, 
jak rychle se vše změní. Utichly kroky i Tvůj hlas, ale Tvůj obraz zůstává v nás.

Dne 6. dubna 2025 
uplyne 9 smutných roků od chvíle,
kdy nás navždy opustil milovaný
manžel, tatínek a dědeček, pan

Josef Sedláček
z Vlačic

Moc mně chybíš.
S láskou a úctou vzpomínají manželka 

Jarča, dcera a syn s rodinami.

Dne 2. dubna 2025 
tomu bude šest let od chvíle, 

kdy nás opustila naše milovaná 
maminka, babička a prababička,

paní

Sonička Kopřivová
V našich srdcích maminko zůstaneš

navždy, nikdy nezapomeneme.
S láskou a pokorou stále vzpomínají

Jára a Ála s rodinami.

Maminko, děkujeme za vše, čím jsi pro nás v životě byla, čemu všemu jsi nás 
naučila. Jen chviličku kdybychom Tě mohli obejmout a pohladit tvou milou 
tvář, jen chviličkou stisknout Tvou dlaň a pošeptat ti, jak moc chybíš nám.

Dne 1. dubna by se dožila 98 let
naše maminka a babička, paní 

Benigna Zárubová
z Čáslavi

Dne 23. dubna také vzpomeneme 
8. smutné výročí dne, 

kdy nás navždy opustila.
Vzpomínají a nikdy nezapomenou děti

s rodinami Jana, Lída a Zdeněk.

Dne 27. 4. 2025
uplyne již dlouhých 50 let

od tragického úmrtí kapitána

Huberta Valčíka
Nikdy nezapomenou 
manželka Vilemína

a dcery Martina a Veronika 
s rodinami.

Dne 6. 3. 2025
by oslavil 80. narozeniny

pan

Antonín
Mladý
z Drobovic

Vzpomínají děti s rodinami.

Dne 15. dubna 2025
uplyne 5 let od chvíle,

kdy nás navždy opustil
pan

Miroslav 
Brandejský
Nikdy nezapomeneme. 

Večer, když slunce zemi opouštělo, Tvoje srdce se navždy zastavilo…
Nebylo Ti dopřáno s námi být, nebylo léku, abys mohl žít.

Dne 21. 4. 2025 
uplynou 4 roky od chvíle, 

kdy nás opustila naše
drahá maminka a babička, 

paní 

Zdeňka 
Brabcová

z Čáslavi

Stále vzpomíná dcera Jitka s rodinou.

Zapadlo sluníčko, umřelas mamičko, odešlas maminko milá.
Slova to nepoví – nikdo se nedoví, čím jsi nám maminko, čím jsi nám byla.



caslav.munipolis.cz

Už vám 
NIC neuteče!
Všechny informace z obce 
jdou k Vám přímo 
do mobilu.
 závady   podněty   aktuality   a další…
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Palivové
& štípané
dřevo

Levné

Objednávky

Tvrdé, měkké
nebo březové dřevo

Zajistíme Vám 
dopravu až domů

Nejvýhodnější ceny
při větších odběrech

+420 602 604 222

palivo@pilahynek.cz  

www.pilahynek.cz pilahynek.cz

Rodinná pila
R
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Rodinnápila
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PASPORTY STAVEBNÍCH OBJEKTŮ
Nemáte stavební dokumentaci rodinného 
domku nebo firmy dle nového stavebního 
zákona č.283/2021? Vše vyhotovím k Vaší 
spokojenosti.

Ing. Stanislav Šatra
Jeníkovská 1696
Čáslav, 286 01

Ceník: 
rod. domek – 9 000 Kč
prům. areál – 18 000 Kč
Tel.: 737 227 585

KOMINICTVÍ
Naše služby: 
• Roční kontroly a čištění spalinových cest (pro pojišťovnu)
• Revizní výchozí zpráva spalinové cesty
• Frézování komínů
• Vložkování komínů na pevná paliva i pro plyn
• Stavba nerezových fasádních komínů
• Výpočty spalinových cest
• Technické posudky spalinových cest
• Prohlídky kamerou
• Výškové práce (na lanech)
Kontakt:Josef Zedník  Tel: 725 455 772
Email:kominictví-zednik@email.cz
Web:www.kominictvi-zednik.cz

společenská a komerční inzerce

Dne 19. 4. 2025 
uplyne 10 smutných let od úmrtí 

pana

Ing. Zbyška 
Valchy

S láskou stále vzpomínají 
manželka Květa 

a sestra Dana s rodinami.

Dne 2. 4. 2025 
uplynulo 30 let od chvíle, 

kdy nás náhle opustil tatínek 

Josef 
Urbánek

bývalý zaměstnanec ČSAO Čáslav

S láskou vzpomínají synové s rodinami.

28. 4. 2025 uplynou 2 roky od chvíle, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, tatínek, dědeček, 
pan  

Zdeněk 
Polák

Stále vzpomínají manželka Jitka 
a děti s rodinami a vnoučátka.

caslav.munipolis.cz

NEBUĎTE UŽ INKOGNITO!
INZERUJTE V ČÁSLAVSKÝCH NOVINÁCH

Více na www.meucaslav.cz v sekci Čáslavské noviny 
nebo se osobně zastavte v Informačním centru Čáslav.

Máte svůj podnik, produkty, obchod 
nebo nabízíte své služby? 
Chcete poděkovat, pogratulovat 
nebo vzpomenout na své bližní?
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Kursovné: 2850,-Kč Gardenka: 750,-Kč

Zápis: e-mail: vranamira@centrum.cz
mob.: 776 660 888, 776 668 444, Jetelová 1752, Čáslav

1. lekce začíná v sobotu 6. září v 18,00 hodin
sál hotelu D  vspolečenský GRAN ČÁSLAVI

Učitelé tance manželé pro Vás pořádají 37.VRÁNOVI

MiniDOPRAVA
Potřebujete převézt, dovézt, odvézt?

Neváhejte zavolat! 

602 623 114 

(např. uhlí, štěrk, písek)

Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte • • • •
nebo pište na info@tlapnet.cz

wwww.ttllapnetet.cz

• • • • •• • • •• • • •• • •

3O dní na 
vyzkoušení

podpora
24/7

výběr tarifů 
od 245 Kč

sleva až 30%
s předplatným

rychlost až 
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině 
Tlapnet!

Čáslav

I ve vašem městě
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AdaKurýr s.r.o. – chráněná dílna

POSKYTUJEME SLUŽBY
Včetně převozu osob k lékařskému vyšetření a zpět, 
přepravy nákupů a menších balíků + přívěsný vozík.

Minimální jízdné 65 Kč,
jízda nad 4 km činí 12 Kč/km, 

bez nástup. poplatku a čekací doby

OBJEDNÁVKY PO TELEFONU
Nad 60 km – 24 hod. předem
Tel.: 602 887 675, 606 833 700

Anténní, satelitní
a zabezpečovací technika

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851
Čáslav

Tel. 736 778 938          www.zs-servis.cz    stocek@ zs-servis.cz

Prodej  montáž  servis  -  vše na jednom místě

Ledeč n/S (Sázavská 174) Světlá n/S Havlíčkův Brod Čáslav

ZAHRADU
A HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA

VŠE PRO VAŠI

TRAVNÍ SEMENA

ZEMINY

TRUHLÍKY

KVĚTINÁČE

MULČOVACÍ KŮRA

ZAHRADNÍ CHEMIE

OSIVO

ZAHRADNÍ TECHNIKA

KRMIVA A DOPLŇKY PRO
HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA

WWW.ATOS.CZ atosstavebniny 569 731 200

ÁÁ ÍÍŘ

ŠŠ ŠŠ

TRAVNÍ SEMENA

ZEMINY

TRUHLÍKY

KVĚTINÁČE

MULČOVACÍ KŮRA

ZAHRADNÍ CHEMIE

OSIVO

ZAHRADNÍ TECHNIKA

KRMIVAVAV A DOPLŇKYKYK PRO
HOSPODÁŘSKÁKÁK ZVZVZ ÍŘAŘAŘ TATA ATAT

Ledeč n/S (Sázavská 174) Světlá n/S Havlíčíčí kův Brod Čáslav

88
30.6.2025

superpodlaha.cz

SQUASH, FITNESS, SOLÁRIUM
Čáslav, Poštovní 607

1. 10. – 31. 5.     
PO–PÁ: 13–20 h
               20–22 h  pouze pro předem objednané

1. 6. – 30. 9.       
PO, ST, PÁ:  14–19 h

 Tel.: 777 311 926 / 327 312 348



Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Škoda Elroq: 15,2–16,6 kWh/100 km, 0–0 g/km

ilustrativní fotografie

Objevujte svět s nadhledem v novém 
elektrickém SUV Škoda Elroq s velkorysým 
dojezdem přes 560 kilometrů na jedno 
nabití. Zatímco cestu Vám rozjasní 
Matrix-LED světlomety, uvnitř Vás obklopí 
prostorný interiér z udržitelných materiálů 
v minimalistickém designu. Pro více 
informací nás neváhejte navštívit osobně, 
nebo nás kontaktujte telefonicky či online.

Nabitá
TOUHOU
OBJEVOVAT NOVÁ ŠKODA

ELROQ

Již od

799 000 Kč s DPH

INPRO Čáslav, s.r.o.
Jeníkovská 1815
286 01 Čáslav
Tel.: 327 312 630
inpro.skoda-auto.cz

NOVÝ

RENAULT
MASTER van of the year 

užitkové vozy Renault č. 1 v ČR
aerodynamický design
nejlepší užitečné zatížení ve své třídě až 1 625 kg
dostupný i jako E-Tech elektrický
�abídka platí do ǊǇƀ�ǋƀ�ǉǇǉǌ nebo do odvolání. �ový Renault Master: spotřeba 7,5–7,8 l / 100 km nebo 24,5–25,4 kWh / 100 km, emise )52: 0–124 g/km. financování s úrokovou mírou 0 % p. a. platí pro vybrané kombinace délky a akontace. 
�edná se o nabídku 0% navýšení – nový Master od Mobilize Financial Services a vztahuje se pouze na podnikatele a firmy. Mobilize Financial Services znamená financovaní poskytované společnosti RCI Financial Services, s.r.o. 
�':5�nabídka je pouze indikativní, není návrhem na uzavření smlouvy a nelze z ní proto dovozovat povinnost společnosti uskutečnit jakékoli transakce. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.

Renault Pro+

úrok již od 0 %

Hrnčířská 218, Kutná Hora 284 01            + 420 327 523 623
VV Auto, s.r.o.              www.vvauto.cz




